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I mer än två år har vi levt med "den 
största demokratiseringsprocessen se
dan rösträtten infördes". Har det 
märkts? Nog har medbestämmandelagen, 
MBL, satt sina spår, men det var inte 
de spår som sossarna utlovade 1975 
utan snarare de som vänstern varnade 
för. I höst har t ex antistrejkpara- 
grafterna i MBL visat vad de går för i 
samband med Boden-strejken.

Men de andra paragraferna då? Vad har 
hänt med dem? Ledde de till att arbetar
na (som i alla juridiska sammanhang lik
ställs med LO och fackföreningarna) fått 
något mer att säga till om? Tre av Sve
riges Radios arbetsmarknadsreportrar 
(Tomas Bresky, Jan Scherman och Ingemar 
Schmid) har i en debattbok granskat MBLs 
tillkomst, praktiska användbarhet och 
medbestämmandeideologins historia.

Boken klär av den socialdemokratiska 
myten på bara kroppen. Redogörelsen 
börjar med vad som hände i §32-utred- 
ningen i början av 70-talet. När denna 
lade fram sin utredning var det en all
män översyn av arbetslagstiftningen, 
inte en översyn av "arbetsmarknadens 
parters ojämnlika inflytande". Denna 
lag var avsedd som ett av sossarnas 
paradnummer inför valet 1976. Som yt
terligare en av de nya lagar för ar
betslivets förnyelse som sossarna har 
bestått oss med på 70-talet. (De är 
idag många, t ex MBL, Lagen om anställ
ningsskydd, förtroendemannalagen, 
främjandelagen, arbetsmiljölagen.) När 
ekonomin inte inte tål mer reformer, 
men ideologin/politiken däremot är 
tvungen att ge nya bevis på att kam
pen för socialismen och mot kapita
lismen går framåt, ja då presenterade 
sossarna arbetslivets förnyelse!

Det är inte så konstigt att MBL inte 
blev det vapen SAP/LO utmålade det som 
1975/76. I sina vildaste fantasier 
kanske SAP/LO trodde det, men inte i 
den mer verkliga realpolitiken. LO an
för som försvar varför det är så svårt 
att få något ur MBL att vi måste först 
få igenom ett medbestämmandeavtal 
(MBA) med SAF. "Det är därför som la
gen inte ger oss någon makt!" Efter att 
ha suttit i regeringsställning i 44 år 
begår inte socialdemokratin en sån dum
het som att inte ta reda på vad SAF 
kan tänkas komma att sluta för MBA 
innan MBL antas i riksdagen.

Nej, orsaken till att MBL har stannat 
beror på att denna lag, som alla andra 
lagar, utgår från den kapitalistiska 
verkligheten. Lagen utgår från att 
"arbetsmarknadens parter" (LO-TCO-SAF) 
är lika starka. Denna myt avslöjas ef
fektivt i boken. Det är denna myt som 
är förutsättningen för all socialdemo
kratisk lagstiftning, därför att so
cialdemokratin sedan länge inte ser 
som sin uppgift att avskaffa motsätt
ningen mellan Arbete och Kapital. Bara 
att modifiera MBL:s öde borde vara en 
bitter kalk för alla de som idag hoppas 
på några slags löntagarfonder.

MBL - 2 AR
För att återgå till boken. Författarna 
redogör ordentligt för den kritik mot 
lagen som riktats från fackförenings- 
håll. Lagen blev inte vad man tänkt sig. 
Det har varit möjligt för fackföre
ningarna att använda sik av MBL i något 
eller några fall, men inte 
till att ge fackföreningarna något in
flytande på besluten om företagen. Med 
hjälp av MBL binder företagsledningen 
upp facket vid nedläggningar och av
skedanden.

7 den stora gruvstrejkens spår följde MBL-lagen, som á ena sidan skall ge arbetarna en känsla av medin- 
flytande, och å andra sidan vara ett vapen mot vilda strejker. Flera hundra arbetare har redan blivit dömda 
till höjda strejkböter, medan »medbestämmandedelem av lagen ännu inte trätt i kraft. Den senaste domen 
föll mot arbetarna pä Bil&Traktor i Boden. Här är Tarkettarbetarna inför AD tidigare i år.

Foto: Reportagebild.

I enlighet med MBL skall facket få in
formation i en mängd frågor, arbets- 
köparna skall förhandla (men de behö
ver inte komma överens) med facket om 
viktigare förändringar och facket kan 
begära förhandlingar i vissa frågor. 
Allt det här tar förstås en fruktans
värd tid, bara det att sortera infor
mationen och avgöra vad som skall för
handlas om. När man på detta sätt drar 
facket närmare beslutsprocessen kommer 
fackföreningarna att än mer tvingas se 
verkligheten enligt de normer som gäl
ler under kapitalismen. Att facket 
inte begär förhandlingar i en fråga 
innebär att det accepterar beslutet. 
Att det begär förhandlingar, men efter 
ett tag märker att förhandlingarna inte 
leder till något, leder till kritik av 
lagen och ifall det inte hjälper, mind
re förväntningar på att MBL kan för
ändra. På sikt kommer allt detta att 
leda till att fackföreningarna tvingas 
tänka i samma banor som kapitalister
na. Då får de ett gemensamt språk. 
Det är ju bara "realistiska" förslag 
man kan komma överens om i förhand
lingarna och "realistiska" förslag un-

der kapitalismen ifrågasätter inte kapi
talismen.
Sådana här problem bekymrar förstås in
te LO-TCO. De utgår i sina bedömningar 
från myten om att Arbete och Kapital 
är "jämlika parter" och därför för
vandlar de gladeligen klasskampen till 
en fraga om att ha kännedom om arbets
marknadslagarna. Konkrontationen mellan 
Arbete och Kapital skall objektifieras 
och bli neutral och tvistefrågorna skall 
lösas av jurister i Arbetsdomstolen.

I boken finns ett viktigt avsnitt om 
de principer som alltid varit vägledan
de för det 'som idag kallas medbestämman
de. (Äldre namn är medinflytande, fö
retagsdemokrati mm. Kärt barn har många 
namn.): Kapitalet har inte motsatt sig 
ett sådant arbetarinflytande som inte 
har ifrågasatt kapitalisterna och det 
kapitalistiska systemet. Därför är med
bestämmande bra om det ökar vinsterna 
och skapar bättre ordning på arbets
platserna.
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Jag vill uppmana alla att läsa den 
här boken. Den, liksom Åke Olssons 
Anpassning eller förnyelse? är en för
ödande kritik av den socialdemokra
tiska politiken gentemot kapitalismen 
och därmed av dess ideologi.
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I NORGE...
Som den observante leser av ARBETARMAKT 
nå nok forstår, er det ARBETARMAKT-folk 
også i Norge. Om vi vil fortsette å 
skrive for AM er sannsynelig, i alle- 
fall en viss tid. Det som imidlertid er 
sikkert er at det er en ny kommunistisk 
diskusjon i gang i Norge. En diskusjon 
som hittil har tatt utgångspunkt i FAMs 
politikk. Vi har ingen bestemte store 
planer, men hvis diskusjonene våre ut- 
vikler seg i förnuftig retning, mener 
’i flere b/r få anledning til å ta del 

vatten. Om noen vil vaere med i den- 
jonen nå, kan de skrive til 

.1 ARBETARMAKT, som så sender 
.il oss.

Internasjonale Kommunister.
BEN...
FAM:s stockholmsavdelning avslutar året 
med två möten:

Lördagen 16/12, 15.00.
Tvång eller frivillighet i narkomanvår
den? Finns progresiv narkomanvård?

Onsdagen 20/12, 19.00.
Västtyskland: Sponti- och alternativ
rörelsen, vad är det? Diskussion med 
kamrater från Tyskland.

•Plats för bägge mötena: ARBETARPRESS 
lokal, Erik Segersälls väg 7, mitt 
emot Aspuddens T-baneuppgång.

STÖD arbetarmakt:
Vi har startat en insamling för att 
i första hand klara av en akut brist 
i kassan, i andra hand få pengar till 
att skaffa reproutrustning. Vi siktar 
i första hand på 10.000:-. Hittills 
har vi fått in c:a 2000:- bland med
lemmar i förbundet. Nu vänder vi oss 
till våra läsare: Ge tidningen ARBETAR
MAKT en julklapp! Sätt in en liten 
eller en stor summa pengar på STÖDFONDEN 
PG 23 71 77 - 1 !
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Förbundet Arbetarmakt kämpar för 
det kommunistiska, klasslösa samhäl
let. Vägen dit går över det socialis
tiska samhället.

Arbetarråd
Vi kan skönja hur ett framtida so

cialistiskt samhälle skulle kunna ge
stalta sig, om vi studerar den organi
sering som ständigt har återkommit i 
arbetarklassens kamp, de i revolutio-« 
nära situationer uppkomna arbetarrå
den.

Alltifrån sovjeterna i Ryssland 1905 
och 1917-18 - över råden i Spanien 
1936 och Ungern 1956 - till kommit- 
tefna i Portugal 1975, har rådsformen 
visat sig vara arbetarklassens själv
klara organisering.

Rådsrörelsen saknar alltså ingalun
da historia, men den har förtigits, 
beljugits och bekämpats av borgare, 
stalinister och maoister. Somliga le- 
ninister erkänner rådens betydelse, 
men ser i dem endast en stödorganism 
till staten och partiet, och inte 
som socialismens kärna: den organi-

Vad vill FörloMiwl
sationsform som kastar alla hierar
kiska och från proletariatet skilda 
makter över ända.
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Det socialistiska samhället inne
bär att arbetarklassen utövar den di
rekta kontrollen över prodiiktionen 
och samhället. Det kan endast ske ge
nom att det på basplanet ( arbetsplat
ser, bostadsområden etc) bildas råd 
och att dessa centraliseras till re
gionala och centrala församlingar. 
Makten ligger hela tiden hos de lo-

kala råden genom att en delegat all
tid är ansvarig inför den församling 
hon/han är utsedd av. För att undvi
ka "proffsrepresentanter" tidsbegrän
sas delegatperioden, delegaterna är 
omedelbart avsättbara och har inga 
privilegier. Självklart varvas manu
ellt och intellektuellt arbete (ar
betsrotation). En planekonomi upp
rättas, vilken styrs av råden.

Totdl revolution!
Vi framhäver att socialismen krä

ver en total revolution, som griper 
in i livets alla områden. Gränsen 
mellan arbete och fritid suddas ut, 
begrepp som "kultur" och "politik" 
blir en naturlig del av all mänsklig 
aktivitet, arbetsdelningen bekämpas 
och uppdelningen av beslutsfattare 
och verkställande av besluten upphör.

Förhållandet man - kvinna - barn be
frias från de förtrycksmekanismer 
som återfinns i bl a kärnfamiljen. 
Nya boende- och samlevnadsformer kom
mer att kunna utvecklas.

ÄK>
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Finns det då något exempel på etl 
socialistiskt land? Nej, tyvärr. I 
de länder som kallar sig socialist: 
ka råder istället för kapitalism 
ett nytt produktionssätt, statsbyr 
krati. Där ligger den beslutande m 
ten hos en byråkrati, organiserad 
det "kommunistiska" partiet. Denna 
byråkratklass upprättar en planeko 
mi i enlighet med sina egna intres 
Statsbyråkratin kan lika lite som 
pitalismen reformeras bort, och de 
pågår ständigt en klasskamp i dess 
länder, vi har sett exempel på det 
i bl a Polen 1970-71 och Shanghai 
1968.



ALGOTS NORD

Den senaste tiden har tidningarna och 
radio-TV haft många repotage om sömmer
skorna på Algots Nords fabriker i Väs
terbotten. Det var meningen att Staten 
skulle lägga ned Skellefteå och Lyckse- 
lefabrikerna till nyår. Nu har de fått 
en nådatid på ett halvt år till, mycket 
tack vare de starka protesterna mot ned
läggningarna.

Det som har varit speciellt med Algots 
Nord är de krav på alternativ produktion 
som sömmerskorna rest. Det hela började 
när de samlades till ett möte hösten 
1977 i Skellefteå, där man satt i små
grupper och diskuterade. Ur dessa dis
kussioner växte studiecirklar, som bl a 
tog upp orsakerna till krisen i företa
get. I cirklarna kom det också fram 
idéer om hur produktionen borde vara 
upplagd, hur man skulle producera och 
vad som skulle produceras.

Sömmerskorna har tagit kontakt med arbe
tare på olika företag och i olika yrken 
och bett dem komma med förslag på hur 
de vill att deras arbetskläder ska se 
ut. På så sätt har förslagen om den al
ternativa produktionen vuxit fram. En 
produktion som utgår från människors be
hov istället för kapitalets krav.

Själva säger de:
"Vi har sett våra möjligheter att behål
la jobben på sikt direkt knutna till dét 
vi kallar alternativ produktion. Vårt 
krav har varit fortsatt statligt ägande, 
men under andra villkor.

Med alternativ produktion menar vi en 
produktion som inte exploaterar männis
kan och sliter ner henne, utan produk
tionsvillkor som utgår från människans 
behov av meningsfulla arbetsuppgifter, 
omväxling och utveckling i arbetet, möj-

ligheter till arbetsgemenskap och för
bättrad självkänsla. Det är en produk
tion som är ett avståndstagande från 
kapitalets arbetsuppdelning och urholk
ning av arbetets innehåll och innebär 
löpande bandets avskaffande.

Med alternativ produktion menar vi t ex 
arbetskläder som arbetats fram i samar
bete med dem som ska använda dem, så att 
de klarar av de krav arbetarna ställer 
på arbetskläder. Ett exempel är de 
landstingskläder som vi arbetade fram 
i samarbete med patienter och vård
personal .

Vi menar också att baskläder, dvs snygga 
och funktionella kläder av hög kvalitet 
som inte syftar till modeproduktion, är 
alternativa produkter. Ett exempel på 
baskläder är Mah-Jongs i samarbete med 
oss återupptagna produktion.

Men med alternativ produktion menar vi 
också internationell solidaritet, ett 
bekämpande av den globala arbetsdelning, 
som det internationella kapitalet försö
ker påtvinga oss alla. Det syftar till 
ökade vinster, förslavande och utnytt
jande av människor och till att göra 
varje land beroende av det internatio
nella kapitalet för sin försörjning."

Ett mycket positivt inslag i Algots- 
sötunerskornas kamp är den ovan redovi
sade internationella solidariteten. Så 
har man också genomfört insamlingar till 
Algots-sömmerskor i Portugal. Likaså 
har de avvisat förslagen om skyddstul
lar på importen av kläder till Sverige, 
eller statligt stöd till vilken produk
tion som hellst som håller hjulen igång.

De krav man reser går på så gott som 
varje punkt rakt emot kapitalismens 
krav. Detta är viktigt, för det gör att 
Algots-sömmerskornas kamp på ett kon
kret sätt förenar dagens kamp för ome
delbara behov med kampen för socialism.

1200 arbetare på Algots i Portugal 
kämpar mot svensk kapitalism.

BIL & TRAKTOR: LÄRDOMAR
Strejken på Bil & Traktor i Boden slu
tade med att ett 20-tal arbetare ställ
des utan arbete, pga att strejkbry- 
tare tagit deras arbeten.

Efter nära fem månaders strejk för 
högre lön, efter två stämningar till 
arbetsdomstolen, efter ett stort soli- 
daritetsarbete - förlorades strejken. 
Varför?
Vi ska här peka på några faktorer.

Splittringen inom företaget. Det 
var endast Bodenavdelningen inom före
taget som gick i strejk. I Luleå so- 
lidaritetsstrejkade man en dag, se
dan uppkom det hätska motsättningar. 
På övriga orter där företaget har 
verkstäder fick Bodenarbetarna inte 
heller något stöd. Det innebar att 
företaget inte drabbades så hårt eko
nomiskt. Men såväl facket som före
taget kunde använda splittringen 
för att misstänkliggöra Bodenarbe
tarnas kamp. Strejkbrytarna kunde pe
ka på att de i Luleå arbetade, facket 
kunde hänvisa till att man i Luleå 
hade gått med på ett avtal med pres- 
tationslön.

Man var inte beredd på strejkbry
tarna. Som Allan Sundberg sa på ett 
solidaritetsmöte i Stockholm: "Det var 
väl ingen av oss som kunde tro att 
strejkbrytarpacket skulle dyka upp."

Ett sätt att möra strejkbrytare är 
att finnas kvar på företaget - dvs 
ockupera det. Ett annat vore att man 
hade återgått den fjärde oktober när 
uppsägningarna kom, för att fortsätta 
kampen i andra former: masknings- 
aktionerj små sittstrejker, osv. Man 
kunde ockgå tänkt sig att klubbled
ningen stannat kvar på företaget, 
och gjort livet surt för strejkbrytar- 
na som kom.

Man litade för mycket på facket.
Pga att man hade bra kamrater i klubben 
i Boden förväxlade man denna situation 
med den i Kalix, där det inte fanns 
någon klubb som kunde leda kampen. 
Klubben i Kalix svek naturligtvis 
kampen genom att godkänna att man 
flyttade över jobb från Boden till 
Kalix. Man hade också Metall emot 
sig. Detta hade störst betydelse 
då strejkbrytarna kom, de kunde bör
ja arbeta med fackets godkännande.

Solidaritetsarbetet. Enligt vår 
mening ägnade man alltför stor upp
märksamhet åt "Kampen mot obegränsa
de strejkböter". Hela aktionen blev ju 
misslyckad i och med att riksdagen 
inte godkände sossarnas motion om en 
återgång till 200:- som högsta strejk
böter. "Kampen mot obegränsade strejk
böter" har lett till:

- sprida illusioner om att man kan 
använda riksdagen i arbetarkampen 
- stött socialdemokratin genom att 
stödja deras motion
- spritt idéerna om att det är riktigt 
att strejkande arbetare ska dömas till 
böter
- splittrat solidaritetsrörelsen för 
strejken.

Vidare har solidaritetsarbetet i ex 
vis Stockholm fungerat nästan lika 
dåligt som under skogsarbetarstrej- 
ken. Under hela strejken hölls inte 
ett enda solidaritetsmöte för hela 
Stockholmsområdet, utan endast några 
mindre i förorterna. Istället hölls 
det möten mot obegränsade strejkböter, 
där insamling av pengar till Boden
arbetarnas strejk förbjöds!

Trots nederlaget har strejken haft 
flera positiva effekter. Bla har den 
visat på hur de strejkande kan ta 
intiativ i solidaritetsarbetet. Hela 
kampen har varit ett exempel för 
många arbetare i Sverige och dess 
verkningar kommer först att uppenba
ras på längre sikt.
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Arbetarmakt ?
För att genomföra den socialistiska 

revolutionen, såväl i öst som i väst, 
krävs det att arbetarklassen är or
ganiserad och förberedd, medveten om 
sin historiska uppgift att störta ka
pitalismen och upprätta socialismen. 
Det kommer dock alltid att finnas ar
betare som är mer medvetna än andra, 
de som går i spetsen i kampen. Det 
är också nödvändigt att dessa" avant
gardet, organiserar sig. Genom att 
vara en del av klassen, känna dess 
historiska erfarenheter och tilläm
pa den revolutionära teorin, marxis
men, kan avantgardet göra ar.byser 
av den aktuella situationen som möj
liggör ett effektivt ingripande i 

kSi$»?Nej!
Denna organisering mås

te innebära något helt annat än det 
leninistiska partiet. Den leninistis
ka partiteorin betraktar förhållandet

mellan teori och klasskamp, mellan 
medvetande och vara, som ett ensidigt 
förhållande. Den betraktar teorins 
framväxt oberoende av klasskampens 
vågor. Teorin blir därför en angelä
genhet för Partiet. Leninisterna me
nar att arbetarna inte på egen hand 
kan uppnå ett socialistiskt medvetan
de, utan att Partiet måste tillföra 
detta. På detta sätt kan man rättfär
diga sin egen ställning utanför klas
sen och räkna sig som en institutio
naliserad maktfaktor i det "socialis
tiska" samhället.

WÄighet?3a!
Istället för ett förlitande pa Par

tiet framhåller Förbundet Arbetarmakt 
den hos arbetarklassen nödvändiga 
självständigheten, såväl i förhållan
de till den borgerliga staten, den 
reformistiska rörelsen och fackföre
ningarna, som till mer eller mindre 
revolutionära organisationer. Denna 
självständiga organisering tar sig 
idag uttryck i bl a stormöten och 
strejkkommi ttef.

facket begränsningar
Vi arbetar idag för att sammansluta 

de mest medvetna och aktiva arbetarna 
i s k arbetsplatskommittéer. Dessa kan 
vara alitifrån en löst sammansatt 
"kompisgrupp", en studiecirkel, en 
grupp kring en tidning, till en fast 
och organiserad grupp med en politisk 
plattform.

Fackföreningarna är inom-kapitalis- 
tiska organisationer, de är en orga
nisering för försäljning av varan ar
betskraft. De upprätthåller avståndet 
mellan ledare och ledda. Varje revolu
tionär situation har visat att fack
föreningarna spelar en kontrarevolu
tionär roll. Genom att de förutsätter 
en motpart - kapitalisten - hindrar 
de automatiskt utvecklingen av såväl 
det revolutionära medvetandet som 
organisreingen. Därför är det felak
tigt och omöjligt att försöka eröv
ra fackföreningarna för en revolu
tionär politik.

Förbundet Arbetarmakt anser att det 
idag inte existerar någon konsekvent 
revolutionär organisation, och har 
därför tagit till sin uppgift att bi
dra till skapandet av en sådan. För 
oss innebär det tre huvuduppgifter: 
1. att framhålla att socialismen inne
bär arbetarmakt och inte partimakt. 
2. att framhålla den för socialismen 
nödvändiga självständigheten hos ar-

3. att framhålla att socialismen krä
ver en total revolution.

Arbetarklassens 
frigörelse misk 

vava dess 
egot verk!



NY ”VILD” STREJK PÅ NORDENS STÖRSTA PAPPERSBRUK

SCA FÖRSÖKTE KÖPA SIG FRI!

Obbola-arbetare lämnar Folkets 
Hus efter ett stormöte, under 
strejken 1977.

- av Matts Nilsson -
Nästan på dagen ett år efter 

den en vecka långa strejken vid 
SCA:s pappersbruk i Obbola utan
för Umeå, utbröt i slutet av no
vember en ny strejk på fabriken.

Denna gång var det drygt 160 
verkstads- och underhållsarbeta- 
re som gick ut i en "vild", av- 
talsstridig konflikt. Erfarenhe
ter och "bränsle" från förra 
strejken hade dock alla brukets 
drygt 450 jobbare i färskt min
ne. Den gången - hösten -77 - 
drog jobbarna det kortaste strå
et, och inga konkreta framgån
gar uppnåddes. Denna gång tycks 
det dock som om åtminstone en 
delseger är inom räckhåll. Ef
ter en första förhandlingsrunda 
har nu Obbola-arbetarna fått 
50 öre i lokalt lönepåslag.

Arbetarna på Obbola, nordens 
största pappersbruk med en pro
duktionsinriktning på s.k. 
kraftliner, har skatat om bola
get ordentligt de senaste åren, 
från att tidigare betraktats 
som synnerligen "beskedliga" 
inom Pappers avtalsområde.

ARBETARHAKT har talat med en 
yngre Obbola-arbetare, för att 
få hans syn på de aktuella 
strejkerna.

"NY STREJKTAKTIK"
"Den senaste strejken var på 

ett helt annat sätt bättre för
beredd än förra årets. Nu förlä
de verkstadsfolket sin aktion 
till tiden för ett underhålls-

och reperationsstopp, och kunde 
på det sättet uppnå större en
het och kraft, än den förra 
strejken. Strejken utbröt tors
dagen den 23 november på morgo
nen, och pågick hela dagen, 
trots hot, om stämning inför ar
betsdomstolen. "

NEJ TILL BONUSLÖN OCH STOR-
HElOSÖ^IFTT
"Just en endagars punktstrejk 

tyser på att verkstadsfolket 
lärt av förra strejken, då 
splittringen inom arbetarkåren 
var relativt stor efter det att 
arbetet återupptagits. Ett fack
möte i miten av november hade 
avvisat samtliga de tre förslag 
till bonuslönesystem som presen
terades i den lokala avtalsrö
relsen denna höst. Kravet på ■ 
fast lön stod fast, liksom ett 
relativt utbrett avvisande av 
bolagets förslag till sex- 
skiftsschema och storhelgs- 
drift."

BOLAGET BJÖD 5D DRE
"På bolagets hårdnackade 

vägran att tillmötesgå ett lo
kalt lönepåslag på basis av 
fast lön svarade då verkstaden 
med strejk. Dagen innan strej
kens utbrott hade dock bolaget 
bjudit 50 öre på dess villkor, 
men alla ansåg att minst 1:25- 
1:50 borde bli resultatet. Att 
bolaget "självmant" bjöd 50 
öre tyder på att SCA (Svenska 
Cellulosa AB) därigenom trod
de att de skulle kunna "köpa 
sig fri" från de hot om strejk, 
som också hade nått fram till 
bolagsledningens öron.

'Det är omöjligt att för
handla med Wikström, SCA:s chef 
i Obbola', hade t.o.m. facket, 
Pappers avd. 29, tillstått in- 
Pör offentligheten, när för
handlingen tog sin början. Då 
gäller det att sätta hårt mot 
hårt, tycks det som om många på 
verkstaden resonerat."

NATTSKIFTET FORTSATTE STREJKA
"Nu återstår att se vad som 

kommer ut av de nuvarande styr
keförhållandena. Verkstads- och 
underhållspersonalen återupptog 
arbetet på fredag morgon, da
gen efter strejkdagen. Nattskif
tet mellan torsdagen och freda
gen lär dock ha fortsatt strej
ken, men just nu rullar maski
nen som vanligt igen. Men för 
hur länge? SCA är pressade av 
Obbola-arbetarna just nu."

ÄN ÄR INTE SLAGET FÖRLORAT!

"Det faktum atc arbetarna 
på ett fackmöte veckan efter 
strejken accepterade det bud 
på 50 öre de tidigare hade 
strejkat mot (!), behöver nöd- 
vändigtvis inte betyda att 
slaget om ett större lokalt 
lönepåslag är förlorat för ar
betarna. "

FOTNOT: den intervjuade Ob
bola-arbetarna önskar vara ano
nym .

Pappers- och massa- 
industrin är en ur 
flera synvinklar myc
ket viktig sektor 
inom svensk industri. 
Dels är den extremt 
inriktad på export, 
och har länge varit 
den näringsgren där 
nya tekniska land
vinningar, typ data 
och processtyrning, 
först introducerats. 
Dels är den utomor
dentlig känslig för 
produktionsstörnin- 
gar. Det senare gör 
den naturligtvis 
mycket viktig vad 
gäller revolutio
när, socialistisk 
propaganda. När 
Obbola-maskinen stod 
still en hel vecka 
förra året, t ex, 
pratades det allmänt 
om att hela Obbola 
som samhälle stod 
stilla!

Två nya böcker om alternativ produktion
"ALTERNATIV PRODUKTI0N"-snacket 

är en slags "modenyck", har mån
ga olyckskorpar påstått.
Inte desto mindre tilldrar sig 
idéerna om alternativ produktion 
fortfarande växande skaror av 
arbetare, forskare och seriöst 
arbetande vänstermänniskor. Det 
har t.o.m. blivit svårt att hål
la reda på alla initiativ och 
diskussioner som förs i den här 
riktningen.
Litteratur i ämnet har det däre

mot varit rätt magert med. Fram 
till i höst. Dessförinnan fanns 
i stort sett bara Leif Dahlgrens 
och Waua Sjödins "0m Lucasarbe- 
tarnas kamp för meningsfull pro
duktion - meningsfullt arbete" 
(Bokförlaget Röda Rummet). Men 
nu har den skadan börjat repare
ras. På Federativs resp. Libers 
Förlag har i höst utgivits två 
böcker i ämnet.
Federativs utgåva heter "Asikts- 

bok om alternativ produktion", 
och är sammanställd av Arbetaren
journalisten Matts Heijbel. Hu
vuddelen av Heijbels bok upptas 
av sammanlagt fjorton intervjuer 
som tidigare varit publicerade 
i tidningen Arbetaren (SAC:s 
tidning). Med några få undantag 
(typ den med Kjell Olof Feldt!) 
tycker jag att samtliga inter
vjuer ger läsaren alltid något 
nytt idé- eller tankeuppslag. 
Så här i ett inledningsskede är 
det nästan önskvärt att alla i- 
déer om "alternativ produktion"

(också i dess inom-kapitalis- 
tiska betydelse) redovisas, och 
blir föremål för debatt. Heij
bels bok i övrigt - kapitlena 
om "Framtiden i våra händer", 
"Frikvarteret Mullvaden" och 
"Exemplet Söderfors" - tycker 
jag också var rätt intressanta. 
Åtminstone på vissa punkter. 
Helt säkert är det idag många 
gamla brukssamhällen typ Söder
fors som som befinner sig i en 
allvarlig kris, och som vore be
tjänta av inträngande studier 
vad gäller produktionsinriktnin
gen.

Alternativ 
produktion 

Mike Cooley, Leif Friberg, Claes Sjöberg

Den forsla bredare boken om vad som 
menas med alternativ produktion, dvs 
idéerna om en omläggning till samhaHs- 
nyttig och resurssnål produktion istället 
för arbetslöshet. Med utgångspunkt i 
Lucasarbetarnas kamp i England under
söker förf, hur idéerna snabbt spridit sig 
bl a på svenska arbetsplatser.

Utgår Heijbels bok rätt mycket 
från svenska förhållanden och 
exempel är Liberförlags och 
Fri bergs/3jöbergs/Mike Cooleys 
bok "ALTERNATIV PRODUKTION" så 
mycket mer "internationell". 
I denna bok görs en relativt ut
tömmande sammanfattning av oli
ka initiativ till "alternativ 
produktion"som tagits 
produktion" som tagits runt om i 
Europa: arbetare på vapenfabri
ker, bilfabriker, klockfabriker 
(LIP, naturligtvis!), texil- och 
varvsindustrin, m fl; väldigt 
många kommer till tals.

Huvuddelen av boken upptas dock 
av en längre avsnitt författat 
av den engelske Lucas-arbetaren 
Mike Cooley. På drygt 70 sidor 
redogör Cooley på ett enkelt 
och medryckande sätt för "kärn
punkterna" i Lucas-arbetarnas 
kamp för meningsfull produktion 
och meningsfullt arbete. Styr
kan i Cooleys text ligger också 
i att han berör frågan produk
tionssättet. Dvs kaoitalism el
ler socialism. I den frågan 
ställer sig Cooley på en klart 
anti-kapitalistisk, socialis
tisk grund. Det känns skönt att 
en av de främsta talesmännen 
för "alternativ produktion" gör 
denna ideologiska markering. 
Cooley besitter ju dessutom ett 
gediget tekniskt kunnande, efter 
åtskilliga anställningsår inom 
den engelska Lucas-koncernen, 
som gör honom särskilt väl skic-

kad att göra denna avgransning 
mot allsköns borgerlig och inom
kapitalistisk debatt om alterna
tiv produktion ("muttrar istäl
let för skruvar", osv).
Överhuvudtaget tycker jag nog 

Cooleys texter är de bästa i Li
bers bok. De andra redogör i 
och för sig också för intressan
ta projekt och initiativ, men 
alltför kortfattat för att man 
ska kunna bilda sig en uppfatt
ning om dess trovärdighet och 
tillförlitlighet.

Jag vill därför gärna avsluta 
med ett citat ur ett av Cooleys 
kapitel (Lucasplanens inled
ning): "Planen har två målsätt
ningar. För det första att för
svara våra medlemmars rätt till 
arbete genom att föreslå en rad 
alternativa produkter som skulle 
kunna tillverkas om produktionen 
inom flygindustrin skulle skäras 
ned ytterligare. För det andra, 
att se till att bland de före
slagna alternativa produkterna 
finns sådana som är till nytta 
för samhället som helhet."

"ALTERNATIV-PRODUKTION"-böcker som 
kan beställas från Bokcafé Arbetarm.
Matts Heijbel/Asiktsbok om alter
nativ oroduktion (Federativs) 40:- 
Sjödin & Dahlgren/Um Lucasarbetar
nas kamp för MENINGSFULL PRODUK
TION - MENINGSFULLT ARBETE (Bok
förlaget Röda Rummet), 20:- 
Friberg & Sjöberg & Cooley/Alter- 
nativ produktion (Liber), 40:-



Jönköpings Mekaniska Werkstad: 

EN LEKTION I KONSTEN 
ATT SLAKTA ETT FÖRETAG

Ett av Jönköpings äldsta företag har nu blivit 
föremål för ett bedrägligt spel från ägarnas 
sida, vad gäller skötseln av företaget och om
sorgen cm arbetarnas anställningsförhållanden.

- av Roger Johannesson -

För lite mer än sex månader 
seoan sparkade Jönköpings Meka
niska Werkstad (JMU) 46 arbeta
re. Man motiverade det hela med 
att "personalstyrkan måste an
passas efter produktionen".

När man blivit av meci de 46 
arbetarna började cirkusen. Om
flyttningar, förskjutna arbets
tider, ändrad skiftgång och 
övertid (!). Vidare lämnade fö
retaget ut en mängd legoarbeten 
till andra gjuterier.

Men nu protesterar de anställ
da. Man kräver:

INGEN ÖVERTID!
INGET JOBB FÅR LÄMNAS ÖVER PÅ 
LEGOTILLVERKNING!
ÄTERANSTÄLL DE AVSKEDADE!
SPARKA UT DE AMERIKANSKA 
KONSULTERNA!
När de 46 arbetarna avskedades 

upprättades ett avtal mellan Me
tall (JMU:s Verkstadsklubb av 
Metalls avd. 85) och företagsled
ningen, som innebar att om det 
blev aktuellt med några nyan

ställningar skulle i första hand 
de 46 arbetarna anställas. Men 
sökt med omplaceringar, övertid 
och utökad skiftgång. Man har 
också lagt ut legoarbeten om 15- 
20 000 timmar! När portvakter! 
för en tid sedan blev sjuk fick 
personalchefen rycka in i häris 
ställe! Det finns helt enkelt in
gen personal att sätta in vid 
sjukskrivningar.

Denna absurda situation, med 
för mycket arbete och för lite 
folk och 46 avskedade arbetare 
väntande utanför portarna, accep- 
terade inte oe kvarvarande arbe
tarna. I gjuteriet, t ex, svara
de arbetarna med övertidsblockad. 
När företaget nu inte kunde höja 
produktionen msd hjälp av över
tid, hyrde man in en amerikansk 
konsultpirma för att på så sätt 
pressa lönerna och öka produktio- 
dessa personer passade tydligen 
inte företagsledningen. Man har 
gjort allt för att slippa å ter- 
anställa de avskedade, trots att 
man erkänner att man har för li
te folk för den nuvarande pro
duktionen. Istället har man för-

nen. Till det facila priset av 
65.000 kronor lyckades dessa mäs- 
tarhjärnor att framställa en ynk
ligt liten tunn skrift som inte 
innehöll några nyheter. Arbetarna 
menar att de själva kunde plockat 
frarr dessa råd. Och det helt gra
tis!

♦JMW»
JONKUPINGB MBKAMISKA WBRKBTAM AB 

OC ALFA-LAVAL KONCCRNSN

- Som vanligt lägger man skul
den på oss arbetare. Det är all
tid vi som får betala kalaset med

Werkstad (JMU).

sänkta löner och höjd arbetstakt, 
säger ett par JMU-arbetare till 
tidningen Arbetarmakt.

Hur är då stämningen på JMU? 
Ja, tyvärr måste man väl konsta
tera att en allmän känsla av re
signation har spritt sig bland 
de anställda. Man har sakta vant 
sig vid tanken att hela företa
get läggs ner. Någon organiserad 
kamp för jobben, har inte förekom
mit. Vissa ljusglimtar kan dock 
skymtas: Arbetarna på gjuteriet 
har alltså inlett en överticis- 
blockad och kravet på att de av
skedade ska återanställas är väl 
förankrat bland de kvarvarande 
JMW-arbetarna. Bl.a. insändare i 
lokalpressen visar att arbetarna 
inte kommer att ge upp frivil
ligt.

Norrahammar : 
Mycket lyckad 
loppmarknad 

i Chilekommitténs regi

Gislaved: 
Kvartersrådet rider 

ut stormen

Norrahammars Chilekommitté "är 
p§. hugget" igen. Åtminstone att 
döma av arbetet med - och utgån
gen av - den Icppmarknad & auk
tion till förmån för en sko verk
stad i Chile, som kommittén ar
rangerade i början av december.

Senast chilekommittén i Norra- 
hammar lät tala om sig i riks- 
press var 1975-76, då kommittén 
drev en intensiv och t.o.m. in
ternationellt uppmärksammad kam
panj för en präst (Antonio Gido) 
scm fängslats av de chilenska 
bödlarna.

Utfallet av loppmarknaden & 
auktionen den 2 december måste 
ur flera synvinklar betraktas 
som mycket lyckad. Dels lycka
des kommittén i sin målsättning 
att få in 6 000:- till sitt sko- 
verkstadsprojekt (som startats 
av sju f.d. politiska fångar i 
Chile som en längre tid gått ar
betslösa). Dels nådde kommittén 
genom arbetet med loppmarknaden 
en mängd nya människor, företrä
desvis äldre och medelsålder, 
som tidigare lyst med sin från
varo på olika Chile-arrangemang. 
Inte mindre än mellan 200-250 
besökte loppmarknaden & auktio
nen! Jan Andersson, 37-årig me

tallarbetare och medlem i kommit
tén berättar för Arbetarmakt:
- Det här var naturligtvis en 

rejäl puff framåt i vårt solida- 
ritetsarbete. Alla är nu eniga 
om att vi nästa år ska göra om 
det här arrangemanget. Överhuvud
taget gav det oss en tankeställa
re att börja pröva nya grepp i 
vårt solidaritetsarbete.

Jan Andersson (t h)i full aktion 
utanför Konsum i det lilla bruks
samhället Norrahammar.

Att organisera bostadskampen 
självständigt, utan inblandning 
från vare sig hyresgästförenin
gen, bostadsföretaget eller eta
blerade institutioner, gör man 
inte "ostraffat" och opåtalat.

Det har om inte annat hyres
gästerna på bostadsområdet Tras
ten i Gislaved fått erfara. De 
snart två år deras s.k. kvar- 
tersråd existerat har man gång 
efter annan fått utså den ena 
förtalningskampanjen efter den 
andra i lokalpressen. "Kvarters
rådet är styrt av extremister", 
"Kvartersrådet har gjort hyres
gästföreningen till huvudfien
de", osv, har det hetat på sto
ra feta rubriker i lokalpres
sen.

Trots detta har Kvartersrådet 
än så länge ridit ut alla stor
mar, och skördat väsentliga 
segrar i kampen mot bostadsfö
retaget (kommunalägda AB Gis- 
lavedshus). Att man därigenom 
allt som oftast också kommit 
i konflikt med Hyresgästföre
ningen och socialdemokratin 
beror inte så mycket på att 
Kvartersrådet på förhand utsett 
dessa som fiender, som på att 
Hyresgästföreningen och social
demokratin lierat sig med bo
stadsföretaget.

På bostadsområdet Trasten bor 
framförallt arbetare på Gisla- 
veds Gummifabrik (KF-ägd) och 
invandrare. Hela 70 % av hyres
gästerna är invandrare!

"När vi går ut med vår infor
mation, är våra flygblad över
satta både till finska, grekis
ka och serbokratiska. Nu över
väger vi också att börja trycka 
dem på spanska", berättar Pär- 
Agne Ydrefeldt, förskolelärare 
och aktiv inom Kvartersrådet, 
för Arbetarmakt.

"Just nu har vi flera viktiga 
frågor att jobba med. Dels gäl
ler det en olustig form av s.k. 
"provkontrakt" som bostadsföre
taget börjat experimentera med. 
Dels har det gällt underlåten
het att sörja för ett fortlö
pande underhåll av tvättstugor
na. Överhuvudtaget har det he
la tiden dykit upp frågor och 
problem som bostadsföretaget 
och hyresgästföreningen inte 
tagit på all-var, eller helt en
kelt nonchalerat. Är det då un
dra på att hyresgästföreningen 
inte har några anhängare här, 
och att vi kan samla mellan 30- 
100 hyresgäster på våra stor
möten och familjeaktiviteter? 
Jag tror och hoppas att Kvar
tersrådet kommit för att stanna!



SMABATSVARVEN PA KNA
- av Hatts Nilsson -

1 skuggan av krisen för de sto
ra fartyg svarven i Malmö, Göte
borg, Uddevalla och - nu också - 
Stockholm (Finnboda), har de mind
re småbåts- och reperationsvarven 
drabbats hårt den senaste tiden.

I Småland är det framförallt 
småbåts-"varven" i Marieholm, Väs
tervik och Gränna som det senaste 
året gått på knäna, och i ett fall 
helt nedlagts.

FISKSÄTRA I VÄSTERVIK
På Fisksätras småbåtsvarv i

Västervik var fram till i våras 
nästan 40 arbetare sysselsatta. 
Idag är arbetsstyrkan halverad. 
Företagets ägare sedan två år 
tillbaka - Gylling & Co - har sku
rit ned på tillverkningen. Inga 
avsättningar till investeringar 
har gjorts från "guldåren" -74, 
-75 och -76. Företaget har succe^ 
sivt körts i botten.

FISKSÄTRA I GRÄNNA
I Hövik, utanför Gränna, hade , 

samma Fisksätra Varv fram till i 
våras ett tjugotal anställda. La
gom till semestrarna avvecklades 
verksamheten helt, och alla an
ställda fick sparken. I samma lo
kaler har dock båttillverkningen
nyligen återupptagits av två skum
ma herrar som avser att börja byg
ga "fritidsbåtar" i 250-300 000- 
klassen. Jönköpings Kommun (till 
vilken Gränna numera hör) - som 
tidigare inköpt varvets lokaler - 
har beredvilligt förklarat sig 
vilja hyra ut lokalerna för en så
dan spekulativ överklassproduk
tion inom båtbranschen.

MARIEHOLM NU HELT NEDLAGT
I Marieholm gick det ännu säm

re. Över 100 båtbyggare fick 
sparken till följd av den mäktiga 
småbåtskoncernen Albin Marins spe- 
kulationsförvärv av fabriken för

två år sedan. Också i Marieholm 
stängdes fabriksportarna lagom 
till årets semester. Därmed ända, 
des dessutom en över 200 år gam
mal brukstradition i Marieholm. 
Skulden därför ligger bl.a. på 
ortens arbetarrörelse, socialde
mokratisk förstås, som underlät 
att i tid och aktivt mobilisera 
arbetarleden mot den hårresande 
och skumraskbetonade nedläggnin
gen. Som ett monument över denna 
arbetarrörelses nederlag är nu
mera ett AMU-Center inhyst i de 
f.d. fabrikslokalerna. Albin Ma-
rinkoncernen, med säte i Kristi
nehamn i Värmland, undkom även
tyret i Marieholm med blotta för- 
sträckelsen...Nej, förresten. In
te bara. Den s.k. "internationel-

Torsdagen den 9 februari 1978

it få behålla våra

iotesterar 25

"arv
LEDNINGEN HAR SVIKIT

Fisksätra-arbetare kämpar för sina job

>rikeD/Wtersom^^skinpi

INTERVJU MED UPPSAGD FISKSÄTRA-
arbeTare

Arbetarmakt har talat med Pe
ter Dacke, båtbyggare och fram 
till i våras anställd vid Fisk
sätra varv i Västervik:

"I våras var vi nästan 40 an
ställda. Tdaq är arbetsstyrkan 
halverad. Jag var en av dem som 
fick gå. Men jag gjorde det in
te frivilligt och utan kamp.

Tillsammans med en majoritet 
av arbetarna bakom en namninsam
lingen protesterade jag och en 
arbetskamrat mot att inga inves
teringar gjorts för att få båt-

Fisksätra-koncernens f.d. lokaler i Hövik, utanfor Gränna.

Kristinehamn, därla folkbåten", som länge varit med hemtill
Marieholms flaggskepp och som lär pro duktio nen.av samma bat idag 

mest sålda fritids— lär vara Albin Marins enda rik
män naturligtvis tigt lönsamma...

vara världens 
segelbåt, tog

.har.

tillverkningen rationell. Fab
rikslokalerna är nedslitna och 
maskinparken otidsenlig och ner
körd. Då Gylling & Co övertog 
företaget utlovades förändrin
gar, men av dyra konsultkostna
der har det blivit intet.

Egentligen var fackklubbens 
styrelse (av Träindustri arbeta
reförbundet) utsedd att via tid
ningarna och lokalradion pro
testera mot företagets inskränk
ningar av driften, och kräva 
inga uppsägningar!

Men detta struntade facket 
helt i. Då återstod bara för oss 
att ta saken i egna händer. Spe

— Och en del 
kan inte jag atälh

ciellt som det framkommit att 
bolaget gjorde undersökningar om 
att lägga ut en eller flera båt- 
typer som legotillverkning i 
låglönelandet Finnland.

Själv har jag naturligtvis 
bara stärkts i min uppfattning om 
facket och sossarna, som passiva 
åskådare till kapitalets an- 
greppskrig mot oss arbetare", av
slutar Peter sitt samtal med Ar
betarmakt .
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Vi seglar i medvind

KRIS FÖR 
SMÅLANDSGJUTERIER

Efter en knacklig början på 
det nya året har verksamhe
ten på Bokcafé Arbetarmakt i 
Jönköping nu börjat rulla igång 
på "allvar".

Strax innan semestrarna arran
gerade bokcaféet ett s.k. "lör- 
dagsmöte" med Äke Olsson, om so
cialdemokratins efterkrigspoli- 
tik och kapitalismens utveck
lingstendenser. Ett tjugotal in
tresserade hörde på och frågade.

I höst har "lördagsmöten" om, 
i tur och ordning, Thailand, Eri
trea och kvinnokampen (under te
mat "Hur kan moderskapet förenas 
med en jämlik roll i produktio
nen?") arrangerats. Uppslutnin
gen på dessa möten kunde dock 
varit bättre.

Som avslutning av året arran
gerar Bokcaféet 15 december en 
stor musikteaterfest med bl.a. 
Christer Boustedt & Paula Brandt 
(från musikteatergruppen Okto-

ber) och Tore Berger (från gamla 
"Blå Tåget"). Denna fest blir 
något av ett "elddop" för Bok- 
caféets medlemmar, vad gäller 
förmågan att nå ut till männi
skor utanför bokcaféets tradi
tionella kund- och sympatisörs- 
krets.

Tillsammans med den varannan 
månad utgivna "Bokcaféets nyhets
bulletin", kan man nu - utan att 
överdriva - påstå att bokcaféet 
seglar i medvind.

Ett annat tecken på detta är 
att utbudet av litteratur fort
gående har breddats, och att om
sättning väsentligt ökat under 
det gagna året. För den som vill 
köpa bra litteratur till priser 
så nära förlagens nettopriser 
som möjligt är bokcaféets aeress: 
Bokcafé Arbetarmakt, Fornkulle- 
gatan 7, 552 68 Jönköping. Tele
fon: 036/12 56 70.

Sedan statens industriverk sagt 
nej till ett s.k. industrigaranti- 
lån på totalt 12 miljoner, befin
ner sig fyra medelstora järngjute- 
rier i Småland i en bekymmersam 
ekonomisk situation. Be fyra gju- 
terierna är AB Holsbyverken i 
Vetlanda, Klarviks Gjuteri och 
Modellfabrik AB i Nottebäck, Ser- 
v^oc—Gjuteriet i Åseda och Norr
backens Gjuteri AB i Blomstermåla. 
Sammanlagt sysselsätter de fyra 
gjuterierna totalt 275 personer 
på de olika orterna.

/ gjuteriernas egen ansökan om 
lån (4 miljoner i direkta lån, 
8 miljoner i avskrivningslån på 
befintliga lan) föreslogs att ett 
s.k. holdingbolag skulle bildas. 
Detta avvisade dock industriver
ket och Norrbackens ägare (Tänd- 
sticksaktiebolaget). Med resultat 
att varsel om uppsägningar nu kan 
tänkas bli en realitet. För några 
av dessa gjuteri-orter skulle det
ta betyda rena katastrofen. Anta
let lediga arbetstillfällen på 
samtliga aktuella orter är sedan 
flera år tillbaka obefintliga.

Några Bokcafé-medlemmar samlade utanför bokca
féets lokaler på Fornkullegatan 7 i Jönköping.

ARBETARMAKTs Smålandsredaktion - en presentation
Vår debut kunde varit lycko

sammare! Ungefär så skulle man 
kunna sammanfatta våra bidrag 
till förra numret av tidningen 
Arbetarmakt (nr 5/78). Men skam 
den som ger sig! På denna, och 
påföljande två sidor, gör vi 
ett nytt och ärligt försök att 
sammanställa väsentliga nyheter 
och artiklar om vår region; 
Småland.

Till en början med måste vi 
naturligtvis hålla med om den 
kritik vi fått på den trycktek
niska kvalittén för våra sidor 
i förra numret. Vi använde oss 
helt enkelt av ett uselt färg
band, som vi bytt ut denna 
gång. Vad själva materialet an

belangar hade också det sina 
brister. Inte var det heller 
särskilt "regionalt". Förhopp
ningsvis har vi lyckats bättre 
med det också, denna gång.

Avslutningsvis: vi upprepar 
gärna vår uppmaning från förra 
numret! Hjälp oss att redigera 
dom här sidorna som Arbetar- 
makt-redaktionen i Stockholm 
har varit vänliga att ställa 
till vårt förfogande. Vi behö
ver tips och uppslag. Du når 
oss över adress: Förbundet Ar
betarmakt, Box 154, 551 02 Jön
köping, tel: 036/12 56 70.

På återhörande 
ARBETARMAKT:s Smålands- 
redaktion.



Nytt nummer KAMP MOT

Strömmen
Råds socialistisk 

Smålandstidning
Med nummer fyra av MOT STRÖM

MEN - som nyligen utkommit - 
avslutade tidningen sitt första 
verksamhetsår. Numret har denna 
gång religionen och kyrkan som 
huvudtema, och då naturligtvis 
med situationen i Småland som 
bakgrund. Bland de övriga artik
larna bör nämnas en intervju 
med en av de kvinnor som nyli
gen utförde en attack mot Jönkö- 
pings enda porrklubb, ett in
lägg från några arbetare på Jön
köpings Mekaniska Uerkstad, och 
en avslöjande artikel om bostads
företagens diskriminering av in
vandrare .

Under 1979 kommer tidningen 
bl.a. att ta upp de vilda strej
kerna, relationerna mellan kil
lar och tjejer, och den utarma
de fritiden.

Häng med du också! För 15:- 
(eller - gärna - mer) får du 
Mot Strömmen hem i brevlådan 
under hela 1979!

Redaktionen 
för MOT STRÖMMEN

Prenumerera !
pg.973405-4

20-BARNSGRUPPERNA
KAMP MOT KOMMUNERNAS 

BARNFIENTLIGA SPARSAMHETSNIT !
KAMP MOT 20-BARNSGRUPPERNA! 

KAMP MOT KOMMUNERNAS BARNFIEN
TLIGA SPARSAMHETSNIT! Runt om 
i Sverige reser nu dagshemsper- 
sonal och daghemsföräldrar des
sa kampkrav. Från Östersund i 
norr till Halmstad i söder; 
kommunernas försök att vältra 
över kommunernas ekonomiska 
kris på barnomsorgen, genom 
att på olika sätt försämra den
na, måste slås tillbaka.

Ett sätt att försämra barn
omsorgen har varit att "experi
mentera" med s.k. 20-barnsgrup- 
per på daghemmen. Idag är det 
normala antalet barn i varje 
daghemsgrupp 12-15 barn, flit 
ansvara för dessa barn har i 
regel två eller två och en halv 
tjänst avsatts för. Nu har vis
sa kommuner sökt utvidga barn
gruppernas storlekar genom att 
"experimentera" med s.k. 20- 
barnsgrupper. Att man samtidigt 
utvidgar personalen till tre 
eller tre och en halv förändrar 
i sak ingenting. Ekonomiskt tjä
nar kommunera förstås pengar på 
detta sätt. Men det är inte det 
som är det intressanta och di
rekt oroväckande med den här 
experimentverksamheten. Allt
fler psykologer, barnkuratorer, 
daghemsanställda och föräldrar 
är idag relativt eniga om att 
20-barnsgrupperna inte kan fun
gera överhuvudtaget, hur mycket 
mera personal man än anställer!

Frågan står: är 20-barnsgrup- 
perna överhuvudtaget möjliga, 
utan att resultatet ska bli ner
vösa, ensamma, aggressiva crch in
dividualistiska barn?

Till dags datum har "experi
ment" med s.k. 20-barnsgrupper 
gjorts i Östersund, Jönköping 
och Halmstad. Meningen var ock
så att en sådan här "experi
mentverksamhet" skulle komma i- 
gång i Göteborg, men där sa de 
anställda och föräldrarna enigt 
stopp. Man gick helt enkelt i 
strejk, med svåra samhällseko
nomiska förluster som följd 
(föräldrarna med barn på dagis 
stannade helt enkelt hemma från 
sina arbeten!).

Någon motsvarande militans och 
enhet har inte föräldrarna och

Illustrationerna
är hämtade från "Vad vill vi med dagis?", en ut
märkt småskrift utgiven av Förbundet Kommunist & 
Förlaget Barrikaden. Den kan beställas från för
laget över adress: Förlaget BARRIKADEN, Tobaksvä- 
gen 24, 123 57 FARSTA, telefon: 08/93 48 53. Be
ställer du den från Bokcafé Arbetarmakt kostar 
den 4:- ( + 1:- i porto). Sätt in stålarna på pg. 
86 82 68 - 4, och vi skickar dig den på posten! 
Glöm inte anteckna vad beställningen avser!

dagispersonalen i Halmstad, Jön
köping och Östersund hittills 
lyckats åstadkomma. Men påföljd 
att kommunernas barnomsorgs- 
styrelse på resp, ort hittills 
kunnat operera relativt ostört 
och oemotsagda.

Det faktum att dagishemsper- 
sonalens fackliga organisatio
ner (Sveriges Facklärareförbund, 
Sveriges Kommunalarbetareför
bund och Sveriges barnsköterske- 
förbund) på samtliga orter har 
ingått i de av kommunen upprät
tade remissorganen tycks inte 
i grunden förändrat något. Sin 
relativa ungdom och sina radi
kala medlemmar till trots tycks 
det som om samtliga dessa fack
liga organisationer accepterat 
den "representativa parlamenta
rismen" och dess spelregler. Så 
t ex har Sveriges Facklärarför
bund i en s.k. ansvars- och 
handledarebok förklarat, att 
försök till opinionsbildning 
kring dessa kommunalt fattade 
beslut är att likställa med 
"tjänstefel"!!!

Något fulare sätt att under
gräva medlemmarnas demokratis- 
ska fri- och rättigheter, ock
så inom sitt yrke och på sina 
arbetsplatser, torde man få le
ta länge efter inom svensk 
fackföreningsrörelse.

Sveriges Facklärareförbund 
har på denna kritik hänvisat 
till praxis vad gäller beslut 
fattade av kommun och landsting, 
och sökt svära sig fri från 
medlemmarnas kritik genom att 
peka på att man de facto reser
verat sig mot tanken på 20- 
barnsgrupper, i de remissorgan 
man sitter (Sveriges Kommunal
arbetarförbund, däremot, har, 
åtminstone i Jönköping, helt 
slutit upp bakom kommunens 
försök att spara in pengar inom 
barnomsorgssektorn!)

Att fack!ärareförbundet re
serverat sig niot 20-barnsgrup- 
perna har man dock inte medde
lat vare sig föräldrarna eller 
massmedia. Man skulle ju däri
genom föregå den kommunala be
slutsprocessen, kan man tro...

I Jönköping torde myglet med 
kommunernas försök att genomfö
ra 20-barnsgrupperna nått något 
av ett klimax. Föreståndarna på 
de två daghem som hittills "ex-

perimenterat" med s.k. 20-barns
grupper har i flera fall lagt 
munkavle på personalen, och ho
tat "uppkäftig" daghemspersonal 
med både det ena och andra.
Till sin hjälp i detta föga he
dersamma arbete tycks det dess
utom som om föreståndarna haft 
den psykolog, som av Jönköpings 
kommuns barnomsorgsstyrelse ut
setts att ansvara för ett ut
värdering av "försöksverksam
heten". Daghemmen det gäller är 
Victoria i Huskvarna och Rosen
lund i Jönköping. På båda dag
hemmen finns s.k. syskongrupper.

Vad har då föräldrarnas sam
arbetsorganisation (FFSO) gjort 
för att ta barnens och perso
nalens parti i detta simpla 
kommunala spel om barnomsorgen? 
Ja, dessvärre inte särskilt 
mycket. Jönköpings FFSO har 
också fått en taburett i kom
munens remissorgan, och effek
ten av denna påminner mycket 
om Facklärareförbundets age
rande. Tystnad och tigande har 
i mångt och mycket hittills 
präglat FFSO:s hittillsvarande 
agerande i den här frågan.

Men nu börjar många föräldrar 
trycka på, och kräva klara be
sked både från kommunen, de 
fackliga organisationerna och 
föräldrarnas egen organisations 
styrelse.

Sveriges Facklärareförbunds 
representant i kommunens re
missorgan har låtit förstå att 
kommunen kan tänkas föreslå en 
kompromiss vad gäller barngrup
pernas storlek. 17- eller 18- 
barnsgrupper kan bli den lin
je som kommunens barnomsorgs
styrelse i all hast kan tänkas 
lansera, när väl utvärderin
garna av "försöksverksamheten" 
ligger färdiga.

Att man ska få en sådan upp
gift "internt" och "informellt" 
tyder på att det är mycket il
la ställt vad gäller insynen 
i den komrnunala barnomsorgen. 
Föräldrarna och daghemsperso
nalen i Halmstad, Östersund och 
Jönköping borde följa Göteborgs 
exempel: att välja den själv
ständiga kampen, för att kämpa 
för barnen, mot kommunernas 
barnfientliga sparsamhetsnit!



ALTERNATIV- RÖRELSE
Lagom till 10-årsminnet av stu
dentrevolterna 1968 dök det på 
DN och Expressens kultursidor 
upp en del skriverier om en till 
vänstern "alternativ rörelse", 
den sk "sponti-rörelsen". För 
den borgerliga pressen, som ju 
alltid önskat vänsterns snara 
död, var ju detta liksom "de nya 
franska filosoferna" smaskens.
Men för många, i och kring vän
stern, som med rätta kritiserat 
vänstern för dess brister, har 
"sponti" varit hoppet om ett 
alternativt sätt att arbeta po
litiskt .
Därför beslöt vi på AM oss att 
närmare granska fenomenet. Vi 
studerade rörelsen på plats och 
bad några kamrater med längre 
erfarenheter av utveckligen i 
Tyskland skriva en artikel. Det 
är denna vi publicerar i detta 
nummer.

Tunix strand." Men var den låg visste 
ingeni Konkret blev det inget - nichts. 
Det konkreta hände utanför Tunix.

"medborgarinitiativ"

Dom var jävligt schyssta och sa att jag 
kunde bo där. Så på ett stormöte fick 
jag berätta om min bakgrund och liksom 
allt. Det var rätt läskigt att snacka 
inför 40 pers."

På ett helt annat håll började 1973, 
, missnöjda människor att protestera mot 

miljöpolitiken. De organiserade sig i 
sk "Bürgerinitiative", förkortat BI 
och betyder ungefär "medborgarinitiativ". 
Först engagerade de sig kommunalt. De 
dåliga erfarenheter som de gjorde med 
den kommunala byråkratin och de direkta 
sammandrabbningarna med staten vid de
monstrationerna mot kärnkraftverken i 
Whyl och Brockdorf, ledde till att man 
blev mer kritiska mot hela samhällssys
temet. Man började att ifrågasätta hela 
omvärlden och sättet att leva.Förståel
se av ekologiska sammanhang blev viktiga. 
Den omedelbara praktiska livssituationen 
kom på tapeten. Ekologigrupper, alterna-

"Nu
var 
och 
och 
det 
jag

har jag bott här i fyra månader. Det 
rätt mycket trassel med myndigheter 
föräldrar osv. Det där med vårdnaden 
att jag är minderårig... Trots att 
ofta är ganska jobbigt här, trivs 
väldigt bra. Här finns det inte någ-

för hur man kan organisera sin tillvaro 
på ett helt annat sätt

Så är ett bilmek-kollektiv, en snickar
verkstad och en ungdomsgård knuten till 
kollektivet. Till viss del får man även 
understöd från Berlins senat.

TILLSAMMANS ÄR TJEJER STARKA.,,

ra jävla snutar eller socialarbetare och 
jag känner mej accepterad så som jag är.1

Gabi är ett bra exempel på vad det 
för folk som bor i Georg von Rauch 
eller i Tommy Weisbeeker Haus. Det
två självstyrande 
Väst-Berlin.

De som bor där är 
Övervägande delen

ungdomskollektiv

mellan 14 och 25

är
Haus 
är

ar.
är grabbar. För seit

Slutsatserna i artikeln är arti
kelförfattarnas egna. En kamrat 
i redaktionen har tillfogat en 
egen kommentar. Vi hoppas att 
vi med detta har gett de intre- 
serade en bättre bild av vad 
"spontirörelsen" egentligen är.

tiv-energigrupper och stadsdelsgrupper 
bildades.

år sedan ockuperades de här husen som 
stått tomma ett bra tag. Myndigheternas 
försök -att kontrollera verksamheten 
blev att anamma det hela som sina "för

■ VAD KAN MAN GORA IDAG,.

■ Alla har vi nog ställt oss den frågan.g Vad kan vi konkret göra mot allt vi 
■ känner är fel, och mot dom "där uppe".2 Inte bara snacka om socialismen. Utan 
■ försöka komma ur vanmakten redan idag.

■I Tyskland började studenterna omkring J 1967 att radikalt ifrågasätta hela eta- 
■ blisemanget. Reaktionen blev som vi vet, 
Jganska våldsam. Vad som sedan vuxit fram 
■ ur studentrörelsen är inte i första hand 
2Baader-Meinhof, som ju tidningarna smäl- 
>ler upp. Istället är det en något diffus 
■men mångfacetterad rörelse, en "alterna- 
|tivrörelse" som är på klar frammarsch 
■ idag.

RESULTATET AV RÖRELSEN

Kvinno och mansgrupper har växt upp som 
- svampar ur jorden i Berlin och Västtysk- 
1 land de senaste åren. Under studentre

volten och i de senare uppkommna poli
tiska grupperingarna har kvinnans roll 
mer eller mindre glömts bort. Det var 
männen, som sin vana (dvs sin uppfost
ran) trogen visade sin styrka. Natur
ligtvis inte som "herrn i huset" i den 
borgerliga kärnfamiljen utan genom att 
ta initiativ och dominera det politiska 
skeendet; både i praktiken och i teorin. 
Att de flesta tjejer har blivit upp
fostrade till passivitet och lydnad och 
att tiga i församlingen snackades det 
visserligen ofta mycket om. Men prak
tiskt hände det inte så mycket förrän 
tjejerna själva tröttnade på att vänta 
på killarnas förståelse. De slöt sig 
samman i kvinnohusgrupper under parollen 
"tillsammans är tjejer starka".

1972 bildades Kvinnocentrum som blev 
kärnan och utgångspunkt för bildandet 
av många kvinnogrupper och projekt med 
olika syften. Idag finns en massa sådana 
grupper.

I Berlin finns det bl a ett kvinnocent
rum som organiserar och förmedier kon
takter till kvinnogrupper, jourtjänst 
för våldtagna, protestgrupper mot abort
lagen, rådgivning, kvinnornas sommar
universitet, "Weiberplenum" (ungf. frun- 
timmersplenum) som organiserar politiska 
diskussioner, '.'Blocksberg" en pub bara 
för k-innor, ett kvinnohus för utslagna, 
kvinnotidningar etc, etc.

TJEJER ÄR MER SOLIDARISKA...

"Jag tog kontakt med tjejer, därför att 
jag tänkte att tjejer är mer solidariska 
mot varandra i och med konkurrensen om 
karlarnas gunst inte finns med i bilden 
längre", sade Monika (30) som är med i

■ Utan att gå närmare in på studentrörel- B sen kring -68, kan vi ändå konstatera 
■ dess resultat. Förutom en uppsjö av2 olika vänsterorganisationer (Sk K-grup-
■ per: KPD, KB, KPDml, KBW, osv) kan vi 2 urskilja 3 olika tendenser som uppkom 
g i och efter studentrörelsen:
■ 1) en idividuell-psykologibetonad in-2 riktning, där det huvudsakligen handlar
■ om att förändra ens borgerliga levnads- 2 form och därmed kunna leva efter sina 
■ egna behov.2 2) en teoretisk inriktning, där man ge- B nom ingående kunskap om kapitalismens2 inre lagar ska kunna förbereda sig på 
B revolutionen.2 3) att genom direkta aktioner slå sön-2 der staten.

ALTERNATIVRÖRELSEN

■ DE ODOGMATISKA OCH"sPONTIS"

■ Denna förtruppsideologi och utspyendet 
• av dogmer stötte på ett starkt motstånd g hos en stor del av människor som kände 
■ sig "vänster". Att klistra igen sin per- J sonlighet med röda fanor orkade man inte 
■ med i längden. Många var besvikna. Att 2 plugga Marx, Lenin och Mao, att jobba g på fabrik, att kasta bomber på staten, 
■ allt psyk-snack : allt detta ledde ingen 
— vart. Man började leta efter nya vägar, 
■ efter ett politiskt meningsfullt engage- 2 meng som var mer praktiskt nära en själv 
■ och sin dagliga tillvaro. Och som var 2 fyllt med fantasi och spontanitet.

Medborgarinitiativens praktiska ansat
ser och idéerna från studentrörelsen 
om att förändra sig själv och sin ome
delbara levnadssituation redan nu, är 
tankegångar som kom att prägla och före
nas i den sedan 1975 uppväxande alterna
tivrörelsen. Man tog avstånd från väns
tergruppernas och studenternas teoreti- 
serande om att revolutionen skulle komma 
en vacker dag. Istället vill man redan 
nu utföra revolution, nämligen i sitt 
eget vardagsliv. "Autonomi", dvs själv
ständighet är viktigt och man avvisar 
partiföreskrifter om hur saker ska vara. 
Att stapla ihop böcker till ett bord är 
bättre än att tragla sig igenom dem. 
Fantasin och känslan sätter inga grän
ser! Huvudsaken är att förändra sin dag
liga tillvaro efter de egna behoven.

Alternativrörelsen är precis som stu
dentrörelsen, ingen enhetlig rörelse. 
En mängd olika projekt har startas för 
att kollektivt förändra både sin pro
duktion och konsumtion. Några exempel 
är: Landkommuner - kollektivt drivna 
jordbruk, verkstäder, hantverkskollek- 
tiv, bondekollektiv, tryckerier, bok- 
handlar, kvinnopubar m.m.

söksprojekt". Samtidigt 
en massa pengar, vilket 
att ingen hade lust att 
hotade att bli ett enda 
gom blev det så att man

pumpades det in 
resulterade i ■ 
jobba. Det hela i 
kaos. Så smånin- । 
avvisade det mes-

2 "tuwix

"Tunix" (=tun nichts = gör inget/ingen- 
ting) var namnet på en tredagars träff 
i Berlin i år. Det var ett försök att 
samla alla dessa frustrerade för att få 
möjlighet att lära känna varandra och 
att diskutera hur man tillsammans skul
le kunna göra något konkret åt sin si
tuation. Tunix präglades starkt av en 
gemenskapskänsla, vilket bl a uttryck-

Vi 
na

SÅ

ska nu med fyra exempel visa hur den- 
rörelse kan te sig på olika områden.

KLART ATT MAN RYMDE...

För Gabi (15) hade det mesta 
varit pyton. "Det var alltid 
liv hemma. Farsan var alkis. 
vårdsnämden satte mig på ett 
Det var väl som att sitta på

här i livet 
ett jävla 
Så barna- 
vårdhem. 
kåken. Så

klart att man rymde, och så kom snuten, 
och så var man tillbaks igen..."

Genom en polare fick hon höra talas om 
Rauoh-Haus. "Jag hängde med dit en gång. 
Så såg jag att där fanns en massa typer 
er,,,, Hade nrecis samma problem som jag.

ta av pengarna. Alla i husen jobbar el
ler går i skolan. Så här förklarar någ
ra invånare i Rauch-Haus:

"Många av oss hängde bara omkring innan 
vi kom hit. Chansen att få ett vettigt 
jobb var lika med noll. Därför har reg
lerna blivit sådana här att alla ska gå 
ut grundskolan. För utan avgångsbetyg 
har du knappast någon möjlighet att få 
en lärlingsplats. Och utan lärlings- 
eller fackarbetarutbildning får du bara 
skitjobb. Och är det sen kristider är 
det återigen du som okvalificerad som 
först blir kickad."

Under hela sin existens har de två kol
lektiven haft ständiga problem med myn
digheterna. Bla har det varit flera 
razzior, där snuten gått bärsärkargång 
utan att man funnit varken "terrorister" 
eller "bomber". Ett sätt att behålla 
styrkan mot olika nämnder, är att alltid 
förhandla kollektivt, i grupp eller att 
tvinga myndigheterna att komma till 
kollektivet.

Trots många likheter finns det också 
principiella skillnader i hur Rauch-Haus 
och Weisbecker-Hus fungerar.

I Rauch-Haus är man i princip emot upp
bygget av alternativa aktiviteter. Man 
tar jobb på vanliga arbetsplatser, of
tast större. Det är viktigt att man där 
också kan fungera politiskt. T ex genom 
den personliga kontakt man bygger upp 
med arbetskamrater, berätta om sina 
idéer och sitt alternativ. T ex hur 
självförvaltning fungerar i praktiken.

Medlemmarna i Weisbecker-Haus försöker 
genom att starta olika alternativa pro-

två olika tjejgrupper. En som mekar med 
bilar och en som arbetar med politiska 
frågor.

"I en grupp med bara tjejer är det lät
tare att snacka. När killar är med blir 
många tjejer blockerade och vågar inte 
öppna mun", fortsätter Monica ivrigt.

Hon gick med i "bilmekargruppen" därför 
att hon hade fått nog av det nervärde
rande sätt som killar har när en tjej 
har fått något fel på bilen.

"T ex på verkstäder" säger hon vidare, 
blir man som tjej upplurad på alla möj
liga vis.'Tjejer förstår sig i alla fall 
inte på nåt', tänker de flesta killar. 
När en kille lämnar in bilen för repar- 
ration, så vet han ofta vad det är som 
ska lagas. På så sätt kan han påverka 
priset. Tjejer som inte vet någonting 
måste istället betala överpriser."

I bilmekargruppen lär de sig först och 
främst reparera sina egna bilar. De 
enskilda momenten härvid skrivs ner. 
Senare ska de göra en broscyr som ska 
vara en slags vägledning för andra tje
jer, som vill meka med bilar. Dessutom 
vill de utarbeta ett kursprogram och 
hålla kurser för tjejer.
Svårast tyckte Monika det var att få i 
igång den politiska gruppen. De flesta 
tjejer hade mer intresse av antingen 
"själverfarenhetsgrupper" där de tar upp 
sina problem för att bli mer medvetna 
om dem. Eller av hobbygrupper (t ex foto, 
litteratur, teater etc). Den politiska 
tjejgruppen består av 4 tjejer. Just nu 
har de kommit till det läget att teore
tiska diskussioner inte ger dem något 
mer, utan de vill arbeta mer praktiskt. 
Antingen i något av de redan existerande 
tjejprojekten eller starta något eget. 
Problemet är vad för något och hur. Där
för har de nosat på olika projekt som 
jourtjänst för våldtagna, tjejeafé och 
tjejstadsdelsgrupper. Men i de flesta 
av dessa grupper var det ett sammansvet
sat innegäng som det var svårt att komma 
in i. Istället planerar de att på kort

jekt, dels att få en meningsfull tillvarosikt göra en fotoutställning och en 
för sig själva, dels ha dem som bevis handbok som ska informera om de olika

»J'Ä'iiiW
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I VÄSTTYSKLAND
ptojekten som finns.

"Kvinnor upplever visserligen ett dub
belt förtryck dvs å ena sidan av mannen 
i sin roll av härskare, å andra sidan 
av samhället i stort. Men det är just 
samhällsystemet som är den egentliga 
orsaken till kvinnoförtrycket. Och det 
är det som vi måste avskaffa och inte 
mannen" slutar Monika och rusar iväg i 
sin lila fladdrande kjol för att hinna 
i tid till tjejträffen.

Vi besökte en 
i Brockdorf. 
Han berättade

bonde nära kärnkraftverket

om "Bürgerinitiative Un- 
han var med. Om Brockdorf,terelbe", där 

snuten, allt mygel. Om vänstern från 
stan, dvs Hamburg, som när det väl bör-
jade röra på sig ute på landet, kommit 
ut och hur den sen plötsligt velat ta 
över komandot. Han fortsatte om dom 
"gröna listorna" till delstatsvalet. Om 
hur borgare försökte utnyttja ett miss-

MÄN REAGERAR OCKSÅ

nöje för 
riär. . .

sin egen parlamentariska kar-

Som en reaktion på kvinnorörelsen har
Runt den 
även ett

här enorma basaktiviteten har 
otroligt politiskt rävspel ut-

allt fler män börjat att bilda mansgrup-vecklats. Walter från Brockdorf nämde 
per. Genom tjejernas frigörelse har kil-de "gröna listorna". I delstatsvalet i
larnablivit tvungna att ta itu med sin 
mansroll. Mansrörelsen som uppstod omk
ring 1975 är inte alls lika organiserad 
som kvinnorörelsen. Förutom de homo
sexuella består den mest av sk själver- 
farenhetsgrupper. I dessa grupper vill 
man tillsammans med andra män bli med-
veten om ens typiska 
snacka om de problem 
kille.

mansbeteenden och 
som man har som

Viktigt är att kunna 
mässigt med varandra 
sen om tjejer.

umgås mer känslo- 
och utan konkurren-

Problemet med mansrörelsen är att den 
inte har några direkta fodringar att 
ställa på samhället som kvinnorörelsen 
har. För männen handlar det om att bli 
medveten om sin priviligierade tillvaro 
och om sin roll som förtryckare.

Jämfört med kvinnorörelsen är det homo
sexuella inslaget hos mansrörelsen myc
ket starkare. För bögar finns det nämt 
ligen en mängd aktiviterer och projekt. 
Det finns bl a ett bögcentrum som arbe-

Hamburg för ett halvår sedan fans det 
också en "blandad lista".("Bunte Liste")

Bakom den blandade listan, som vid valet 
fick 3,5% eller 33.000 röster stod for
mellt 150 olika baskommittéer. Miljö
grupper, alternativa projekt, grupp för 
solidaritet med fångar, böggrupper mm.

Vad hade egentligen fått hela den här 
alternativrörelsen att göra en helom- 
vändning och plötsligt kandidera till 
parlamentet? Kan det ha något samband 
med att av de sex första kandidaterna 
på "blandade listan" var tre med i 
"Kommunistischer Bund" (ungefär motsv. 
Förbundet Kommunist) och en i KPD 
(motsv. SKP)?

Vad det gäller de "gröna listorna" är 
bilden lite mer komplicerad. Några vec
kor före valet i Hamburg ställde plöts
ligt även en "grön lista" upp. Det fanns 
knappast några grupper med någon större 
basaktivitet bakom uppropet. Däremot en 
rad tvivelaktiga figurer med helt klara 
nazi—sympatier I Nu fick den gröna listan

tar mot diskrimineringen och utnyttjande^ av rösterna. Tillsammans med "Bunte
av bögar, telefonrådgivning för bögar. 
caféer, pubar, tidningar etc.

ATT BRYTA KLYFTAN MELLAN INTER- 
LEKTUALLITET OCH EMOTIONALITET'

Jag kan tänka mig ett intensivare för

liste" hade men dock varit farligt det 
magiska 5% strecket - med några 1000 
röster till hade då kanske sex "kommu
nister" suttit i delstatsparlamentet. 
Men den otrevliga situationen behövde 
som tur var aldrig uppstå 1

hållande med killar än med tjejer", tyc-I Niedersachsen lyckades den "gröna lis-
ker Friedhelm (29), som har varit med 
och bildat en själverfarenhetsgrupp för 
män.

"För det första är män pga sin uppfost
ran och miljö intelektuellare och sak
ligare. Vad det beträffar har tjejer 
ofta mindervärdeskomplex. För det 
andra finns det en starkare solidaritet

tan" med konststycket att fasta ut FDP 
(liberalerna). Men själva fick de ingen 
representation. Däremot fick CDU (hö
gern) egen majoritet.

mellan killar, eftersom de har svårare 
än tjejer att hitta en partner. Killar 
lyckas inte lika ofta komma i kontakt 
med tjejer utan måste då utveckla en 
större säkerhet på andra områden. Många 
gånger känner man sig ganska löjlig i 
.sin spelade mansroll och önskar verkli
gen bryta med den. Ett direkt förhållan
de mellan båda könen är inte möjligt", 
berättar Friedhelm vidare.
Mansgruppen som bildades för ett år se
dan består av 7 män. Det hela visade sig 
vara ganska besvärligt för man hade lite 
olika förväntningar på gruppen.

"Mitt syfte var att försöka bryta klyf
tan mellan intelektuallitet och emotio- 
nalitet. Men det var svårt för några 
ville bara snacka om intellektuella saker
ändra tyckte att känslorna var viktigas t.

ser att bli totalt bortdribblad. Samt 
ödsla en massa energi på att sprida 
illusioner som ändå kommer att brista 
förr eller senare.

ALTERNATIVA TIDNINGAR
I Tyskland har det de senaste åren vuxit 
fram en hel flora av stads- eller stads- 
delstidningar". Det är t ex Plasterst- 
rand i Frankfurt, Carlo Sponti i Heidel
berg, Radikal i Belin och Blatt i Münc
hen.

Gemensamt för alla dessa tidningar är 
att de oftast kommer från spontiscenen. 
Någon censur förekommer knappast och 
kontakten med läsekretsen, vilken huvud
sakligen utgörs av oorganiserad vänster, 
är direkt och rakt på sak.

I Berlin hottar man dessa tidningar dels 
i vänsterbokhandeln, men framförallt 
säljs de via en massa pubar.

Udo berättar så här om Einundzwanzig som 
ges ut i stadsdelen Moabit. "Först bil
dades vår stadsdelsgrupp. En del jobbade 
med dagis-projekt, sen var det en ung
domsklubb och ytterligare några saker. 
Vi ville utbyta erfarenheter och jobba 
ihop med andra som bedrev ett progres
sivt arbete i Moabit. Det blev några 
park- och gatufester. Ock så första maj 
förra året kom första numret av tidnin
gen ut. Den är nu uppe i en upplaga på 
1500 ex och utkommer varannan månad."

I stadsdelen Kreutzberg med c:a 90.000 
invånare ges tre olika stadsdelstidnin- 
gar ut. De har uppstått just här bla
pga Berlins 
politik.

Tidningarna 
problem som

stadsfullmäktiges sanerings-

handlar om de varierande 
kan finnas inom ramen för

just den stadsdelen. Artiklarna är enk
la. Men samtidigt försöker man ofta ge 
ett vidare politiskt perspektiv till de 
kanske ibland rätt lokalt inriktade pro
blemen.
"Vi är en oavhängig socialistisk tidning 
för Väst-Berlin", berättar Konni från 
Radikal. Ungefär så sammanfattar han 
tidningens uppgifter: Att sammanfatta 
och ge en överblick över vänsterns ak
tioner och möten. Att föra en öppen 
diskussion över viktiga problem. På ta
peten just nu är huruvida vänstern ska

En ville att vi tillsammans 
skulle ragga brudar."

Nu funderar man på att dela 
mer intelektuell och en mer
grupp•

solidariskt

på sig i en 
emotionell

"Idag har jag egentligen inget större 
behov av en heterogen mansgrupp utan 
upplever kontakten med bögar som mer 
motsvarande mina föreställningar", slu
tar Friedhelm leende.

BRED MILJÖRÖRELSE

"Bürgerinitiative", var ett ord som 
knappast existerade till för fem år se-

Innehållsmässigt handlar de "gröna lis
torna" om ekologismen. Med denna kan man 
tyvärr vifta bort alla andra frågor. 
Ekologismen handlar om en allomfattande 
nyorientering, där miljöskyddet är den 
centrala frågan för säkrandet av mänsk
lighetens överlevnad. På bekostnad av

dan. Sedan dess så formligen kryllar det frågan om vad som är drivkraften bakom
av en massa aktionsgrupper och byalag. 
Vanligtvis är de också organiserade i 
BBU, "Bundesverband Bürgerinitiativen 
Umweltschutz". Den består av närmare 
lOOOgrupper i hela Tyskland. Represente
rar ungefär en 300 000 personer. Till 
största delen sysslar de här grupperna 
med energifrågor och motstånd mot kärn-

miljöförstöringen, vilka som tjänar på 
den, och vilka som får betala.

kraftverk. En tredjedel engagerar sig i 
trafi «litiska frågor.

Den här utvecklingen utgör en enorm fara 
för miljörörelsen. Det är i aktiviteten 
på basplanet som man har sin oerhörda 
styrka. Där har även karriärister från 
diverse gröna listor svårt att hävda 
sig. De är ju sällan aktiva på baspla-
net. Men i det ögonblick som ekologirö
relsen försöker ta- sig upp på den parla

ställa upp med en alternativ "blandad 
lista" till nästa års val i Berlin. Vi
dare söker tidningen understödja försö
ken att utveckla en alternativ livsstil 
och motarbeta tendenserna till ökad fas- 
cistisering i Tyskland.

Info-Bug (Information från Berlins odog
matiska grupper) och Bug-Info är ytter
ligare två stadstidningar. Den första 
är numera illegaliserad. Någon censur 
vill man inte veta av och trycker där
för även upprop från exempelvis "Röda 
Arméfraktionen". Bug-Info rör sig även 
den i "sponti-anarko" kretsarna. Men den 
är fullt legal utan ovannämda slag av 
"kriminella" upprop.

Som ännu en variant finns Zitty} den 
illustrerade stadstidningen. Även om

namn så är tidningarna helt olika. Zitty 
är ett "progressivt" kultur och nöjes- 
magasin. Tidningen började med att några 
journalister inte kunde komma överens 
med sin chef. Rakryggade vände man gub
ben ändan, knallade iväg och öppnade 
eget. En "alternativ blaska". Eftersom 
man hade tänkt sig jobba fyllda av soli
daritet och idealism ansåg man inte sig 
behöva en mängd paragrafer om medbestäm
mande, arbetsuppdelning, löner osv.

Men det gick inte riktigt som man hade 
tänkt sig. Påfrestningarna blev lite 
väl stora när man var tvugna att hävda 
sig i konkurrensen med kapitalets genom- 
rationaliserade företag. För det var ju 
meningen att man skulle livnära sig på 
blaskan. Det blev rationaliseringar, 
minskning av lönen och anpassning till 
marknaden...

Det allra senaste tillskottet till den 
yppiga floran av vänstertidningar blir 
till årsskiftet Dagstidningen. Diskussio 
ner har pågått i flera år. När nu prov
exemplaren släppts, så är de två konkur
rerande projekt som ser dagens ljus. Ett 
mer år sponti-hållet och ett mera "VPK"- 
influerat.

SOCIALISM I ETT HUS,.,

Även om alter .ativrörelsen uppkommit 
ur studentrörelsen och till stor dej 
består av folk från intelektuell mel- 
lanskiktsmiljö, finns det områden där 
de "alternativa" för länge sedan lämnat 
studentmiljön. Det är främst arbetet med 
ungdomar. På gårdar, hem, fritids, al
ternativa verkstäder, ungdomskollektiv. 
Här handlar det om arbetarungdomen, som 
kanske kommer att växa upp med andra 
ideal än sina föräldrar, vilka ofta är 
slavar under konsumtionssamhället och 
med intetsägande jobb och en fylla un
der helgen.

Alternativrörelsen är i stort en slags 
tillflyktsort från kapitalismen. En 
flykt från konkurrensen, stressen och 
konsumtionshysterin. Den är sin mångfald 
till trots en isolerad företeelse i da
gens tyska samhälle. Den är en värld 
för sig som försöker att existera vid 
s.uau Sv ener rattare ragt utanför det 
borgerliga samhället.

Men att bygga upp en motpol till det 
härskande systemet stöter på en hel del 
svårigheter. Risken är stor att man på 
det ena eller andra sättet blir tvungen 
att anpassa sig. Detta gäller främst den 
alternativa produktionen, som för att 
bära sig måste underkastas marknadsmeka
nismen. Eftersom man i regel saknar till
börliga maskiner och materiel och arbe
tar övervägande med mänsklig arbetskraft 
blir det ofta en slags självutsugning 
med långa arbetstider. Eller så är man 
hänvisad till understöd från olika håll, 
eller att man har något vanligt arbete 
vid sidan om. Detta står då i motsats 
till projektens syften och sättet att 
bedriva den alternativa verksamheten på 
nämligen:
1) att gestalta sin levnads och produk
tionsform annorlunda,
2} att inte sträva efter profit utan att 
producera och leva efter sina behov, 
3) att upphäva åtskillnaden mellan han
dens och hjärnans arbete,
4) att upphäva arbetsdelningen och där
med all hiorti,
5)
6) 
te
7)

att 
att 
och 
att

upphäva de typiska könsrollerna, 
upphäva åtskillnaden mellan arbe- 
fritid, 
leva medvetnare i förhållande

till sin omvärld, både fyskiskt och 
psykiskt.

Viljan är visserligen stark. Men att 
försöka upphäva kapitalismen innåt, på 
sin egen socialistiska ö, men inte utåt, 
är inte det lättaste. Trots det motsä
gelsefulla i alternativrörelsen ger den 
oss en uppfattning om andra levnadsfor- 
mer. Om ett exprimenterande och samlande 
av erfarenheter som är jävligt viktiga 
för var och en som är missnöjd och inte 
klarar av att leva under kapitalistiska 
former. För ,de flesta är inte nöjda med 
sin tillvaro i det--här samhället. Men 
de ser inte heller någon väg ut ur ekorr- 
hjulet. Förutom allt snack man hör frän 
politikerna, facket och vänstern.

Kärnan i artikeln är den: Det är med 
konkreta handlingar som man övertygar 
människor. Och där kan vi göra fan så 
mycket mera saker idag. I vår gestalt
ning av fritiden, boendet, umgänget med 
polarna, vad vi konsumerar, äter, samt 
i hur arbetsprocessen skulle kunna läg-



SPONTI - ETT 
ALTERNATIV?

energiformer - Arrarat-utställningen. I 
somras hölls i Väst-Berlin en utställ
ning som bl a åberopade Arrarat-utställ
ningen som förebild. Men den hade till
kommit "spontant" i Väst-Berlin, dvs 
initiativtagarna hade inte planerat det 
hela närmare, utan bara meddelat grupper 
som de trodde kunde vara intresserade 
att de skulle hålla en utställning på en 
viss plats under en viss tid, och att 
alla var välkomna. Resultatet blev där
efter: Betydligt färre grupper än man 
hoppats på dök upp, det hela hade ingen 
röd tråd, arrangörernas hippiebetonande

Arbetarklassens spontana alternativ är 
ett annat än mellanskiktens och de inter- 
lektuellas. För de intellektuella kan 
IV-programmen förefalla tråkiga i jäm
förelse med "själverfarenhetsgruppen" 
eller diskussionen om den ekologiska 
balansen. För arbetaren är både fotbollen 
och TV mer intressant och därmed ett al
ternativ till arbetets tristess.

Arbetarklassen går till kamp för sina 
intressen därför att den tvingas till 
det, inte för att presentera det ena 
eller andra alternativet.

uppträdande och säregna arrangemang lycka-
des säkert skrämma de få av "vanligt folk" 
som lockades till utställningen.

Vad är "sponti"- respektive "al
ternativrörelsen" för något? Vad 
menas med och innebär det spontana? 
Vad är den alternativ till? Är den 
ett specifikt Västtyskt fenomen?

Vi kan börja med att konstatera några 
begrepp. "Sponti" och "alternativ" an
vänds närmast utbytbart. Om man skulle 
försöka sig på någon definition så är 
det så att "sponti"-rörelsen är en mer 
spontan variant av alternativrörelsen. 
Alternativrörelsen kring miljöfrågor 
kan alltså vara mycket noggrant plane
rad och organiserad, medan "sponti"- 
varianten ingriper när det är läge för 
det, eller gör en aktion för att kolla 
upp om det finns intresse för saken.

Alternativrörelsen, är alternativ i för
hållande till de traditionella politiska 
kanalerna, som riksdag, komunfullmäktige 
med tillhörande partier. Den är också 
alternativ i förhållande till den tradi
tionella vänstern, de olika vänstergrup
pernas krav på inriktning av kampen. 
Medan de kommunistiska grupperna talar 
om nödvändigheten av inriktning på ar
betarklassen, så utgår alternativrörel
sen från de som aktiveras för tillfället.

ALTERNATIVRÖRELSE I SVERIGE?

I den svenska debatten kring sponti- och 
alternativrörelsen har det hävdats att 
denna skulle vara ett specifikt tyskt 
fenomen som (ännu) inte finns i Sverige. 
Men om vi granskar alternativrörelsen 
närmare, upptäcker vi att t ex så gott 
som alla de exempel som getts i artikeln 
i denna tidning också återfinns i Sverige.

Borgare,snart är din saga slut.'Annanas, järpe,frossa och njut.'

Vi dristar oss att i detta sammanhang 
framhålla det föga ovanliga påståendet 
att "arbetarklassen är den revolutionära 
klassen". För mellanskikten återstår 
att välja mellan att ansluta sig till 
arbetarklassens kamp för socialismen el
ler att ty sig till borgarklassen. Detta 
(att ansluta sig till arbetarklassens 
kamp) kan sedan ske på olika sätt, beroei 
de på kampens olika former och nivåer: 
Kampen för att rädda jobben i ett bruks
samhälle, solidaritetsarbete vid strejkei 
arbete i kommunistiska organisationer, 
m m.

MELLANSKIKTSRÖRELgE

Alternativrörelsen är i första hand en 
mellanskiktsrörelse, i Sverige såväl som 
i Västtyskland. Mellanskikt som utifrån 
sin position stående utanför produktio
nen och därmed avskilda från det för
trycket, kan naturligtvis bli medvetande 
gjorda om det här samhällets förtryck, 
genom egna erfarenheter som ex vis socia 
arbetare eller genom tillgodogörande av 
andras erfarenheter genom böcker, tid
skrifter m m. Deras uppfattning av ka
pitalismen får därmed en annorlunda grun 
än arbetarklassens.

En arbetare som direkt upplever förtryck 
genom ackorden, splittringen och en soci 
arbetare som ser förtrycket genom sina 
klienters utsatta situation får natur
ligtvis olika uppfattningar om kapita
lismen och därmed kampen mot den.

Kvinno- och mansgrupper, miljö- och kärn- 
kraftsrörelse, byalag och trafikgrupper, 
barndaghemsgrupper och arbete på ung
domsgårdar. Vi kan också tillägga saker 
som musikrörelsen, kampen mot avfolk
ningen mm. Om vi sedan för in röda 
idrottsklubbar, terapigrupper, makrobio- 
tisk mat-grupper, så ser vi hur gränsen 
mellan den svenska alternativrörelsen 
och folkrörelser och rent kommersiella 
intressen blir alltmer flytande.

Några saker som inte finns i Västtyskland 
kanske inte återfinns här, t ex kollek
tiven för unga arbetare, medan annat som

står de betydligt mer "alternativa" där. 
Här sugs en hel del missnöje upp i sam
hället genom en mer öppen attityd till 
alternativa aktioner. Med Dagens Nyheters 
förortsbilagor, blir alternativa stads- 
delstidningars utrymme betydligt mindre. 
Med Centerpartiets och dess ungdomsför
bunds agerande avväpnas miljörörelsen. 
Kritiken av kärnfamiljen bereds plats 
på familjesidorna i dagspressen. Detta 
är helt otänkbart i Springer-pressens 
Västtyskland.

ALTERNATIVRÖRELSEN "BÄTTRE" I

inte finns i västtyskland finns här.Dess-SVER I GE?
utom tycks skillnaderna mellan vad som
är alternativt och vad som är tradi- Men det finns mer att säga om skillna-

ALTERNATIV FÖR VEM?

Att alternativrörelsen är alternativ i 
förhållande till kommunfullmäktige och 
riksdag är oftast riktigt. Men som visas 
i artikeln kan också alternativrörelsen 
sugas upp i de traditionella fållorna.

Men är den ett alternativ till de tradi
tionella vänsterorganisationerna. Griper 
alternativrörelsen in för att organisera 
arbetarklassen till kamp för socialis
men?

Snarast är den väl ett alternativ för de 
mellanskikt som varit eller kan tänkas

Arbetarens alternativ blir att ta kamp 
utifrån sin situation eller (vilket är 
betydligt vanligare) genom att fly från 
produktionen så mycket som möjligt. So
cialarbetarens första alternativ blir at 
försöka organisera och medvetandegöra 
sina klienter, vilket till 99Z misslycka 
Nästa steg kan bli att försöka sig på 
grannskapsarbete, vilket har större föri 
sättningar att "bli något", men som 
oftast misslyckas. Ett tredje alternatif 
kanske kan bli att bli "alternativ". Dv: 
genom någon slags kamp eller organise
ring visa på ett avståndstagande från 
detta samhället, dess förtryck. Och 
denna villrådighet är inget som social
arbetaren kan "lastas" för, vi försöker 
vara marxister och inte moralister, men 
hans ställning i samhället omöjliggöt 
att han för en revolutionär kamp utifrå 
sina intressen. Alternativet blir då at 
bli "alternativ" och formulera ett poliorganisera sig i en vänsterorganisation.

Alternativrörelsen tycks vara ett uttryck tiskt arbetssätt utifrån sin situation.
för mellanskiktens intresse som justtionellt vara mycket starkare i Västtysk-derna mellan den svenska och den tyska

alternativrörelsen. Pga den större polari-mellanskikt. Och det kan väl vara bra.tyskland. Och ett sådant alternativ kan vara bra

Vi vill hävda att precis samma tendenser 
s<Mi utgör alternativ-rörelsen i Väst
tyskland finns i Sverige, men tar sig 
skilda uttryck på grund av att den poli
tiska polariseringen är så pass mycket 
större i Västtyskland än här, så fram-

seringen i Västtyskland, mellan progres
siva och reaktionära krafter, har alter
nativrörelsen där svårare att vinna an
hängare bland "vanligt folk", dels drivs 
de till mer extrema uttryckssätt. Ett 
exempel. I Stockholm hölls för några år 
sedan en utställning om bl a alternativa

Men knappast något alternativ till arbe- men det kan också bli något annat. Därf 
tarklassens kamp för socialismen. Och det måste dessa "alternativa" rörelser och
är knappast troligt att arbetaren inte 
inser att det skulle vara "roligare" att 
tillverka en bil hantverksmässigt än att 
utföra ett moment vid det löpande bandet 
som håller honom kvar där.

kampen bedömas var för sig. De kan inte 
oförbehållsamt stödjas eller förkastas 
utan diskussion. ,red.

Jodå! RÅDSMAKT nr 11 är på väg! Den 
har bara blivit försenad i tryckeriet. 
Vi hoppas kunna skicka ut den till jul.

Detta senaste nummer av FAM:s teoretiska 
tidskrift har arbetsplatspolitiken som 
tema. Det innehåller två artiklar:

- Del 2 av "KAF, facket och den själv
ständiga organiseringen"

- "FAM:s alternativ - finns det?"

Nummret kostar 10:- och kan beställas 
genom att du betalar in pegarna på 
RÅDSMAKTS postgiro 87 99 69 - 4.

Eller prenumerera! Då får du fyra 
nummer för 40:- pg 87 99 69 - 4.
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IRAN:

BORGARE mot BORGARE

Den ekonomiska och politiska kri
sen i Iran har djupnat alltmer 
och samtidigt har de politiska 
lösningarna börjat klarna.

Den analys av läget som vi gjor
de i förra numret av AM har vi
sat sig vara riktig, trots att 
informationerna då var brist
fälliga .

Bakom massupproret står muslimerna un
der ledning av Ayabellah Khomeini 
och Nationella Fronten vars ledare 
Sanjabi Fotouhar och Shahpour Bakk- 
tiabr representerar ett trettiotal 
småpartier.

Muslimerna har ett starkt stöd av 
handelsmännen, hantverkare och den na
tionella borgarklassen. Moskéerna tar 
emot en tiondel av inkomsterna från 
basarerna. Khomeini har gått ut med 
en uppmaning till skattestrejk, vilket 
har lett till att statens skattein
komster har sjunkit katstrofalt. Den 
iranska borgarklassen strejkar alltså 
vilt mot shahens västorienterade eko
nomiska politik! De har haft stora pro
blem med att expandera eftersom shah
regimen har ställt villkor som starkt 
begränsar der möjligheter att investe
ra.

De allra flesta av t ex Teherans större 
och mindre basarägare är också anslutna 
till Nationella Fronten och här finns 
alltså grunden till samarbetet mellan 
den religiösa rörelsen och det största 
oppositionspartiet.

Om industrialiseringen av landet säger 
Khomeini i en intervju i Le Monde: 
"Jag är helt överens om att landet ska 
bli industrialiserat. Men vi kräver 
en nationellt självständig industri 
och ekonomi, som tillsammans med jord
bruket kan göra det bästa möjliga för 
folket. Vi vill inte ha någon industri 
som är beroende av utlandet, som fun
gerar som monterings industri, såsom 
det är nu. Shahens industri- och jord
brukspolitik har förvandlat vårt sam
hälle till ett konsumtionssamhälle med 
vinster för utländska makter." Detta 
uttalande visar klart var den religiö
se ledaren står politiskt - på det na
tionella kapitalets sida.

De stora ekonomiska eftergifter som 
Shahen och den nya militärregeringen 
har gjort till de strejkande arbetarna 
uppgår ofta till 25% eller mer och 
motsvarar ca hälften av årsinkomsten 
på oljeutvinningen. Men var skall man 
ta pengarna?

Den engelska kapitalisttidningen The 
Economist publicerar en lista på väst
europeiska och japanska företag vars 
stororder under det senaste året hotats. 
Det är 23 företag, där listan toppas 
av Siemens som är konktrakterade för 
fyra kärnkraftverk till en okänd summa 
och Chensot-Loir för två stycken till 
ett belopp av tre miljarder dollar. 
Vidare hittar man Peugeot-Citroen med 
414 miljoner dollar, Hitachi för 117 
miljoner, American Bali för 191 miljo
ner och svenska ASEA har order på sam
manlagt 124,3 miljoner dollar

Konsekvenserna inom den västkapita- 
lististiska världen kan bli stora. 
Enbart i Frankrike och Västtyskland

finns det order på sammanlagt 10,260 
miljoner dollar.
Det internationella kapitalets för
sök att lösa den politiska och eko
nomiska krisen har ännu inte stop

pat oppositionens och arbetarklas
sens demonstrationer.

Shahens första åtgärd var att fängsla 
några ministrar och en fd SAVAK-chef. 
Då detta inte hjälpte tillsatte han 
på Carters uttryckliga inrådan en 
militärregering och ger den i upp
drag att sopa rent inom den korrup
ta byråkratin. Själv höll han ett TV- 
tal (efter påtryckningar från USA-am-. 
bassadören) där han gjorde självkri
tik för tidigare misstag i form av 
lagbrott, grymhet och korruption. Tom 
den kejserliga familjen ska granskas 
Med den påföljd att åtskilliga av 
shahens närmaste försvann ut ur lan
det med sina förmögenheter.

Den nye premiärministern, generalen 
Azhari, är utbildad i USA och till
sattes med Carters gillande. Militär
regeringen kan jämställas med den i 
Brasilien eller Chile, en pro-ameri- 
kansk militärjunta skräddarsydd för 
att försvara shahen- och de amerikans

ka intressena vid Arabiska Viken. Om 
den nya regeringen ska kunna kompro
missa med oppositionen krävs det 
ganska drastiska åtgärder. Frågan är 
om den ilängden har "råd" att låta

Shahen sitta kvar.

Flera av de ledande i Nationella Fron
ten anses vara kompromissvilliga, bla 
Shahpour Bakhtiar och varnar Khoumeini 
för att hans absoluta fördömande av 
Shahen kommmer att ge utrymme för vän
sterns agitation. Men NF som helhet 
har samlats bakom 4 krav: 
Avskaffandet av SAVAK, 
fria val, 
avskaffandet av Shahens "enhetsparti", 
frigivandet av de politiska fångarna.

Om militärjuntan lyckas att splittra 
fronten mellan Khoumeini och NF, så 
har man också nått sitt första mål, 
att få Shahen att sitta kvar. Lyckas 
man inte med det tvingas regeringen 
att offra Shahen, vilket president 
Carter säkert kallt kalkyrerat med.

Och USA har Sovjet helt på sin sida i 
försöken att stabilisera läget. Den 
ryske ambassadören i Washington har 
förklarat för Cyrus Vance att Sovjet 
inte har något intresse av att stöd
ja en utveckling där Shahens regim 
regim skulle ersättas med kaos.

Kina har hela tiden stött Shahen hel
hjärtat, senast i samband med Hua Ku 
Fengs besök i Iran i höst. På senare 
tid har nyhetsbyrån Nya Kina dock nämnt 
att det försikommer oroligheter i Iran, 
demonstrationer och strejker. Men man 
skyller detta på de religiösa ledarna 
och på Sovjet. Kina är alltså också 
intresserade av att behålla status 
quo i Iran.

Det vi ser i Iran är samma typ av 
motsättningar som överallt i den sk 
tredje världen. Den nationella borgar
klassen står i motsättning till det 
dominerande imperialistiska kapita
let, och i motsättning till de bor
gare i Iran som tjänar på och därför 
stöder det utländska kapitalet. Kho
meini och den Nationella Fronten 
drömmer om ett Iran, oberoende av 
det internationella kapitalet. I en 
imperialistisk värld är detta dock 
en omöjlighet,,
Om man vill bli oberoende av det in
ternationella kapitalet måste Iran 
avskära sig från världsmarknaden, 
och upprätta en byråkratiskt styrd e- 
konomi och en planmässig sådan. Och 
de krafter som verkar för detta är 
för svaga i dagens Iran, och inte hel
ler tycks de få något stöd från vare 
sig Sovjet eller Kina.

M1E

POLEN:

BREV FRÅN TEATERN

Öppet brev till kulturarbetare

Studentteatern "Ättonde-dags teatern" 
i Poznan är välkänd för den väster
ländska publiken. Den har flera gån
ger besökt Österrike, Belgien, Hol
land och Italien, där den mötts med 
intresse och uppskattning. "Åttonde
dags teatern" är den enda ungdoms- 
teaterensemble som så öppet och kom
promisslöst avslöjat de grundläggande 
orsakerna till de sociala och politiska 
missförhållandena i vårt land.

Varje föreställning av denna teater
grupp har inte bara varit en fin ar
tistisk upplevelse, utan även haft en 
stor moralisk och politisk betydelse. 
Den väckte intresse för samhällsfrågor, 
rörde vid människornas samveten och gav 
upphov upphov till nya tankar, både hos 
unga och äldre åskådare.

ex

Teaterensemblen har emellertid ideligen 
trakasserats av myndigheterna genom 
övervakning, tillfälliga arresteringar, 
husransakningar, censuringrepp, vägrats 
att få hyra lokaler för föreställningar, 
m m.

Den 9 september 1978 dömdes två av en
semblens medlemmar, Tomasz Stachowski 
och Piotr Jurga, till ett års fängelse. 
Tre andra medlemmar, Jadwiga Jurga, 
Beata Ziemska samt Roman Radomwski, 
dömdes till nio resp, sex månaders 
villkorlig dom under fyra år.

De var anklagade för att ha överfallit 
och slagit en biljettkontrollant och 
några polismän. Vad som i själva verket 
hände var att de unga skådespelarna an
hölls under förevändning att de inte 
hade giltiga bussbiljetter. De kördes 
sedan till en av Warszawas polissta
tioner, där de blev brutalt misshand
lade av civilklädda polismän.

Domstolsförhandlingarna pågick i tre 
dagar och bakom stängda dörrar då åkla
garens vittne förhördes. De anklagade 
förhindrades att försvara sig.

Domen mot medlemmarna i studentteatern 
kan bara uppfattas som ett försök att 
avskräcka oppositionella kulturarbetare. 
Det har blivit allt vanligare att oppo
sitionella anklagas för kriminella 
handlingar som de inte har begått. Den 
senaste domen riktade sig inte bara 
mot de unga skådespelarna i "Ättonde- 
dags teatern", utan mot alla som vågar 
försvara vår kultur.

Ä Kommittén för samhälleligt försvar 
- KOR - vägnar

Warszawa den 11 september 1978

Halina Mikolajska



MARXISMENLENINISMEN
I Kina nåsår för närvarande en 
stor omvärdering av den tidigare 
förda politiken. En politik som 
Mao Zedong personifierade. I de 
frågor som Mao med hjälp av kul
turrevolutionen besegrade sina 
motståndare i, ändras nu politi
ken till den som kulturrevolu
tionens offer stod för. Denna 
omvärdering går fort - det är 
två år sen Mao dog - men försik
tigt - man angriper inte öppet 
Mao och kulturrevolutionens idé
er, istället så använder man de 
gamla slagorden - men med en ny 
innebörd.

FRAKTIONSSTRIDERNA INOM BYRÅKRATIN

I artikeln "Än en gång till frågan om 
'de fyras' förräderi" i Arbetarmakt 
5/77 analyserade jag motsättningarna 
mellan de två fraktionerna inom den 
kinesiska byråkratin.

De politiska strider som försiggått i 
Kina sedan befrielsen 1949 har huvud
sakligen varit en kamp mellan olika 
fraktioner inom den politiska, admini
strativa, ekonomiska och miltära byrå
kratin, inte en klasskamp mellan pro
letära och borgerliga linjer. Det har 
inte varit fråga om en öppen klasskamp 
med klara klasslinjer mellan arbetar
klassen, bönderna och byråkratin. Den 
dagliga klasskampen i Kina mellan 
dessa tre klasser har inte växt till 
en sådan styrka att den till slut 
blivit den "hetaste" motsättningen. 
Istället är det så att när fraktions- 
striderna inom byråkratin givit utrymme 
för arbetarnas och böndernas kamp, så 
har denna exploderat. Det är inte 
klasskampen mellan arbetarklassen och 
byråkratin som ger de stora rubrikerna 
i västerländsk press, utan det den 
rapporterar om är fraktionsstrider inom 
byråkratin, även om den kallar det för 

klasskamp. Inför det hot som arbetar
klassens öppna klasskamp utgör så slu
ter byråkratin leden och brukar på så 
sätt rida ut stormen. Så var det under 
kulturrevolutionen när Mao plötsligt 
märkte att de krafter han släppt lös 
var alltför radikala och ostyrbara 
Armén kallades in för att hejda röd
gardisterna, och de partikadrer som 
det tidigare varit rätt att göra upp
ror mot fick nu en betydande andel 
av posterna i de nyskapade revolu- 
tionskommittéerna. Under strejkerna i 
Hangchow 1975 misslyckades 'de fyras 
gäng'-fraktionen med att stoppa strej
kerna. Däremot så lyckades det däref
ter för den andra fraktionen att 
stoppa strejkerna.

VILKA ÄR FRAKTIONERNA?

Varför präglas inte Kina av klasskon
flikter på samma sätt som de kapita
listiska staterna och Sovjet/Östeuropa?

Svaret på den frågan står att finna i 
de två fraktionerna inom byråkratin. 
Den första fraktionen, som jag kallar 
dep politiska fraktionen, består av den 
politiska grenen av byråkratin och de 
centrala instanser som står för den 
ursprungliga industrialiseringen, lik
nande Sovjets under 30-talet. De kända 
namnen är här Mao Zedong, Lin Biao, 
Chen Boda och 'de fyras gäng' (Jiang 
Qing, Wang Hongwen, Yao Wenyan och 
Zhang Shunqiao). Alla är idag döda 
eller fängslade. Den andra fraktionen, 
som jag kallar den teknokratiska frak
tionen, består av företagsledare, 
lokala administratörer, ekonomer och
tekniker, samt de inom statsförvalt
ningen som tillvaratar de förstnämdas 
intressen inom staten. Ledarna för 
fraktion har varit/är Liu Shaoqui och 
Deng Xiaoping, bägge utrensade under 
kulturrevolutionen, men Deng har där
efter blivit upprättad, utrensad och 
på nytt upprättad. Det är Dengs frak
tion, teknokraterna, som bestämmer 
var skåpen ska stå i dagens Kina.

Den man som betytt mycket för tekno
kratfraktionens seger under 70-talet 
efter förlusten under kulturrevolu
tionen är Zhou Enlai. Zhou var den 
store oppurtunisten/pragmatikern inom 
kommunistpartiet. Under "Den stora 
proletära kulturrevolutionen" stödde

han Mao och Lin mot Liu och Deng. När 
det efter kulturrevolutionen, i början 
av 70-talet blev klart att Mao och den 
politiska fraktionen var tvungna att 
kompromissa med teknokratin var det 
Zhou som förmedlade kompromissen. I 
den vevan passade han på att byta sida 
till teknokraterna.

Den politiska respektive den teknokra
tiska fraktionen motsvarar ett tidiga
re, respektive ett senare skede i ut
vecklingen efter befrielsen. Teknokra- 
tins uppkomst är ett naturligt resul
tat av ekonomins tillväxt, och det 
faktum att den gradvis får allt 
större inflytande över samhällsutveck
lingen är en oundviklig process. Man 
kan säga att den politiska byråkratin 
"närt en orm vid sin barm" och att 
kampen mellan de bägge fraktionerna 
är lika nödvändig som klasskampen i de 
kapitalistiska samhällena. Det våld
samma förlopp som fraktionskampen tagit 
i Kina beror huvudsakligen på Mao- 
fraktionens speciella relation till 
massorna.

Mao-fraktionens politiska och ekono
miska program betonar att det "socia
listiska " uppbygget fr a är avhängigt 
ett högt klassmedvetande hos massorna 
och kadern. Detta synsätt leder för
stås till voluntarism (historiens 
förlopp beror på de inblandades 
vilja). "Det är bättre att vara röd 
än expert" var en av kulturrevolutio
nens paroller.

Metoden för att höja massornas med
vetande är att bedriva politisk skol
ning och direkta kampanjer, vilka ut
mynnar i politiska uppgörelser (strikt 
ledda av Mao-fraktionen). Det höjda 
klassmedvetandet kommer att leda till 
att produktivkrafterna befrias och de 
socialistiska förhållandena stärks.

För att detta skall fungera måste par
tiet ha goda relationer med massorna - 
kadrerna får inte leva skilt från mas
sorna. "Från massorna till partiet 
och åter till massorna" som Mao ut
trycker sin berömda "masslinje". Det 
får inte finnas någon hierarkisk trap
pa av materiella och andra privilegier 
i samhället. Bara två nivåer är accep
tabla, massornas och den för den 
högsta ledningen, vilken man inte 
talar om. Alla strävanden mot att ska
pa mellanskikt måste motarbetas.

Den sociala grunden för denna utveck
lingsstrategi är landets fattigdom - 
det är dyrt med välavlönade tjänste
män och fackarbetare. Historiskt fin
ner vi en klar koppling mellan volun- 
tarismen, avståndstagandet från mate
riella incitament mm, och det sätt 
som partiet, staten och armén en gång 
skapades på.

Deng-fraktionens politik sammanfattas 
bra av den devis som officiellt togs 
till intäkt för att sparka Deng Xiao
ping i april 1976: "Det spelar ingen 
roll vilken färg katterna har, bara 
de fångar möss!" Alltså: Maos gamla 
valspråk "Sätt politiken främst!" 
slängs på soptippen. I valet mellan

"röd" och "expert" väljer Deng-frak- 
tionen det senare, vilket den ser som 
synonymt med effektivitet. Relationer
na till massorna önskar den avpoliti
sera och talar istället om en period 
av "stabilitet, enhet och välstånd" 
(Zhou Enlais devis vid 4:e Folkkon
gressen 1975). Ekonomin skall utveck
las enligt teknokratins intressen - 
"vinstens" och ackordens betydelse 
ökar. Landet skall kunna öka sin han
del med väst och med sovjet och tom 
kunna ha en utlandsskuld (vilket hit
tills varit bannlyst). För att hålla 
ihop landet skall byråkratins ställ
ning tryggas och den skall skiljas 
fran massorna med materiella förmåner 
och ett avskaffande av alla politiska 
kampanjer som skakat byråkratin och 
tvingat den samman med massorna.

De band som tidigare fanns mellan byrå
kratin och massorna inom företagsled
ning, utbildning, armén mm skall bry
tas. Arbetarna skall inte längre mobi
liseras mot företagsledningen, vilken 
hädanefter ensam övertar ansvaret för 
administrationen. Inom utbildningen 
skall studiet av Mao Zedong-tänkandet 
skäras ned till förmån för fackutbild
ning. Inom armén skall Maos slogan om 
folkkriget - "Människor är viktigare 
än vapen" ersättas av en upprust
ning med moderna vapensystem. I kort
het kan man säga att Deng-fraktionen 
har Sovjet och Östeuropa som modell 
för sin inrikesstrategi.

Maofraktionen försökte suga massornas 
politiska missnöje med "systemet" och 
länka in det på för byråkratfraktionen 
lämpliga banor, medan Dengfraktionen 
försöker muta massorna med ett konsum
tionssamhälle.

Maofraktionen föll när dess maktinne
hav medförde att landets ekonomiska 
utveckling avstannade och fraktionens 
enda mål var att hålla sig kvar vid 
makten. Den politik som Dengfraktionen 
idag genomtrumfar är densamma som lan
det förde i början av 60-talet, mellan 
Stora Språnget 1958 (som misslyckades, 
varefter Mao ställdes lite utanför) 
och Den Stora Proletära Kulturrevolu
tionen (som Mao vann), Denna politik 
som Dengfraktionen tidigare fört är

välkänd hos den kinesiska arbetar
klassen. Det var inte svårt för Mao 
att förmå massorna att tala ut om 
sin utsugning och sin besvikelse över 
den svarta politik som Liu och Deng 
förde. Det är Dengfraktionens för
hoppning att då Mao är död och hans 
fraktion ordentligt utrensad så skall 
inte arbetarna och bönderna, utan 
"hjälp" av en konkurrerande fraktion 
inom byråkratin, kunna samla sig för 
ett angrepp mot (den teknokratiska) 
byråkratins herravälde. Framtiden får 
utvisa vad det innebär för den kines
iska byråkratin att den nära relatio
nen mellan massorna och kadern inte 
längre fungerar som då Maofraktionen 
fanns.

KINA I FÖRÄNDRINGENS ÅR

Det senaste året har inneburit stora 
förändringar på många viktiga områden. 
I den här artikeln kommer jag inte att 
behandla Kinas "socialistiska utrikes
politik": fredsfördraget med Japan, 
flirten med ASEAN (de kapitalistiska 
staterna i Sydostasien), Iran, Väst
europa och Chile, "splittringsförsöken" 
i Östeuropa, omvärderingen av Tito, 
avbrytandet av all hjälp till Albanien 
och Vietnam, krigspolitiken mot Vietnam 
och den allmänt fientliga politiken 
gentemot Sovjet, Kuba och Vietnam. 
Istället kommer jag att ta upp områden 
där man ändrat den gamla maoistiska 
politiken.

För att lägga fast Deng Xiaopings linje 
för hela landet har man avhållit flera 
kongresser och konferenser under året. 
En del av dessa kongresser/konferenser 
har inte varit samlade sedan slutet av 
50-talet. De viktigaste sammankomsterna 
har varit: folkkongressen, folkfronts- 
partiernas kongress, konferenser om 
teknik och vetenskap, utbildning, 
finans och handel, samt en fack- 
föreningskongress.

NY KONSTITUTION

Det viktigaste beslutet på folkkongres
sen var antagandet av en ny konstitu
tion. I denna betonas rättsäkerheten 
och att Kina skall få ett nytt rätts
system. Den förra konstitutionen hade 
avskaffat åklagarämbetet och istället 
betonat massornas och säkerhetsorga- 
nens betydelse för rättskipningen.
Nu skall åklagarämbetet återinföras.

De som blev offer för antihögerkampan- 
jen 1957 och kulturrevolutionen skall 
nu bli av med högerstämpeln och bere
das nya jobb. 20 års "oförrätter" 
skall ställas tillrätta.
Numera är det en av kinesernas "funda
mentala skyldigheter att följa konsti
tutionen och lagen, ta hand om och 
skydda allmän egendom, att efterfölja 
arbetsdisciplinen och den allmänna 
ordningen, samt respektera den sociala 
etiken och hemlighålla statshemlighe- 

> ter". Att "verka för revolutionen" i 
Kina idag är tydligen att stödja det 
existerande samhället.

Deng Xiaoping har ofta betonat vikten 
av demokrati och yttrandefrihet. Kinas

ledarskap avhöll helgen omkring den 25 
november ett viktigt sammanträde, vil
ket föregåtts av en intensiv väggtid- 
ningskampanj i Beijing (Peking). Då 
Deng intervjuades talade han fina ord 
om demokrati, men han talade aldrig 
om vad det var för ett möte man sam
mankallat till Beijing eller vad som 
beslutats. Så långt sträcker sig inte 
demokratibegreppet.

En sak som man vet avhandlades på 
mötet var vad som "egentligen" hände 
på Den Himmelska Fridens Torg i april 
1976. Numera anses inte längre demon- 
strahterna ha varit kontrarevolutionärer, 
utan "fullständigt revolutionära." 
(se artikeln i Arbetarmakt 5/77.)



DENG XIAOPINGTÄNKANDET
DE FYRA MODERNISERINGARNA

Zhou Enlais politiska testamente - 
att Kina till år 2000 ska bli en utvec
klad stormakt inom industri, jordbruk, 
försvar och vetenskapsteknologi - ska 
nu genomföras på kortare tid. Dessa, de 
fyra moderniseringarna, beskrivs som den 
Nya Långa Marschen.

Den ekonomiska politik som nu genomförs 
syftar till att effektivisera ekonomin. 
Maos gamla idéer om att avskaffa mot
sättningen mellan land och stad och mel
lan handens och hjärnans arbetare 
får nu vänta tills produktivkrafterna 
bygets ut. "Teknologin" kastar ut "poli
tiken" .

U“ en ledare Folkets Dagblad den 22 juni 
1978 kan man läsa: "Ett socialistiskt 
företag som är bra på att sätta politi
ken främst ska vara bra på att låta po
litiken leda produktionen. Om ett före
tag har en låg produktion och tillver
kar produkter av låg kvalité, har många 
olycksfall, använder mycket råmaterial 
och bränsle, har högre produktionskost
nader och stora förluster, kan det då 
sägas göra ett bra politiskt arbete?
Ett viktigt kriterium på ett bra poli
tiskt arbete är storleken och kvalitén 
på dess produkter."

Den 6 november kan man läsa följande i 
Folkets Dagblad: "Varje ekonomisk upp
gift måste lösas i enlighet med de ob
jektiva ekomomiska lagarna och inte en
ligt någon överordnads (dvs Mao, il) 
vilja, som går tvärtemot de objektiva 
lagarna."

RÖD OCH EXPERT

Denna ekonomiska politik har lett till 
en helt ny tolkning av vad det innebär 
att vara röd och expert.

Efter kulturrevolutionen fordrades det 
omfattande politiska studier, självkri
tik och rätt bakgrund i arbetarklassen 
för att få beteckningen röd. De som en
bart utförde sitt arbete ansågs som bak- 
åtsträvande

Nu har röd en helt annan innebörd. Deng 
Xiaop-ing har uttalat sig så här: "Den 
person som älskar vårt socialistiska la
nd och av egen fri vilja tjänar socia
lismen måste politiskt anses vara röd 
och inte vit. Våra vetenskapliga uppgif
ter är en viktig del av vårt socialist
iska mål. Att ägna sig åt vår socialis
tiska vetenskap och bidra till den är 
en viktig aspekt av att vara röd, för
eningen av att vara röd med att vara 
expert." Vetenskapsmännens arbetstid 
bör till 5/6 ägnas till arbetet och man 
skall inte kräva att de går på möten 
som inte har något samband med deras 
arbeten.

"De viktigaste kriteriet för att bedöma 
det arbete som partikommittén vid en 
vetenskaplig forskningsinstitution ut
för, är hur väl uppgiften, att produ
cera så många "vetenskapliga resultat" 
och utbilda så många vetenskapsmän och 
tekniker som möjligt fullföljts. Bara 
när detta gjorts har partikommitten ut
fört sin skyldighet att befästa prole
tariatets diktatur och bygga socialis
men. Annars blir det bara tomt prat av 
att sätta politiken främst."

Den tidigare principen att antaga ung
domen till skolor utan prov eller att 
se på tidigare betyg skall bort. Numera 
skall bara de framstående tas in på sko
lorna respektive anställas.
Om ackordsarbetet står det i Folkets 
Dagblad den 8 maj: Den egenskap hos ac
kordet som är mest iögonenfallande är 
den exaktare relationen mellan lön och 
det arbete en arbetare utför. För när
varande kan det användas inom många ar
beten, och speciellt i de manuella ar
betena. På De Fyras Gängs tid användes 
inte flera viktiga delar av lönesystem
et, så som meritvärdering på grundval 
av skicklighet och arbetsprestation - 
användandet av tidlöner som det vanlig
aste lönesystemet, utökat med ackord 
och bonus - tester av arbetarnas skic
klighet - klassifiering och bedömning.

Enligt ett dekret från i höstas sänks 
lönen för de arbetare som tillverkar då-

POLITIKEN GENTEMOT ARBETARKLASSEN

Hårdast drabbar förstås den nya linjen 
arbetarklassen. Ackordsarbetet skall ök
as, socialistisk arbetstävlan skall sta
rtas, de som "maskar" skall sättas dit. 
Den 1 maj har Folkets Dagblad en ledare 
om socialistisk arbetstävlan. I den kan 
man läsa

att organiseringen av bra arbetstävling- 
ar och av produktionen är viktiga uppgi
fter för fackföreningarna. "Upprättan
det av det socialistiska systemet gjor
de det för första gången i Kinas his
toria möjligt att genomföra nationella 
arbetstävlingar. Arbetarklassen kan visa 
sin skicklighet och begåvning genom ar
betstävlan.

Arbetstävlan bidrar till att utveckla 
landets ekonomi med större, snabbare, 
bättre och mer ekonomiska resultat. Det 
är att förena politik och ekonomi.

Folkets massor har en outtömlig visdom 
och entusiasm för socialismen. Alla stä
der och landsbygdsområden, liksom alla 
näringsgrenar och servicegrenar skall 
starta socialistisk arbetstävlan för att 
uppmana alla att tävla med de avancerade, 
lära från dem och gå förbi dem, och 
hjälpa dem som halkar efter...

Utbredd socialistisk arbetstävlan skall 
koncentrera sig på god kvalité, hög 
produktionsnivå, låg konsumtion, ökad 
mångfald, större vinster och en full
god säkerhet i produktionen."

Da ekonomin i Kina inte fungerar efter 
marknadsprincipen (Kina är inte kapi
talistiskt) så tvingas man försöka ef
terlikna den kapitalistiska konkurren-

sen. Profitjakten på den kapitalistis
ka marknaden tvingar företagen att 
konkurrera och att hela tiden "för
bättra" sin produktion. I Kina uppstår 
inte detta spontant. Därför försöker 
man med politiska medel att tvinga 
företagen att "konkurrera" genom so
cialistisk tävlan. Denna tävlan hoppas 
man skall "förbättra" den kinesiska 
produktionen på samma sätt som sker 
under kapitalismen.

Byråkratiska metoder hos företagsled
ningen ses inte längre som bevis på 
att den valt en borgerlig politik utan 
som rester från tiden före befrielsen. 
En fackföreningsledare uttryckte sig 
så här inför kongressen: "Arbetarna 
och tjänstemännen behöver fackföre
ningarna först och främst för utbild-' 
ning. Därnäst skall fackföreningarna 
i enlighet med den statliga politiken 
och lagarna försvara arbetarnas demo
kratiska rättigheter och vitala in
tressen, vilka ibland kan överträdas 
som ett resultat av den byråkrati som 
blev kvar från det gamla samhället."

På fackföreningskongressen höll Deng 
Kiaoping ett tal där han talade om hur 
partiet tänkte förhålla sig till arbe-
tarklassen. I korthet sa han att om ni
arbetar mer skall vi öka lönerna.

"Partiets Centralkommitté tror att i 
socialismens intresse och för de fyra 
moderniseringarnas skull, så kommer 
med säkerhet arbetarna i hela landet 
att spela rollen som osjälvisk förebild 
i dessa förändringar, och att fackföre
ningarna energiskt kommer att hjälpa 
företagen att genomföra dessa föränd
ringar genom ett kraftfullt agitato
riskt och organisatoriskt arbete bland 
massorna och genpm att ge nya och vik
tiga bidrag till rörelsen för revolu
tion och konstruktion." "Arbetarna skall 
föra vidare sin ärorika tradition av 
hårt arbete, osjälviskhet och disci
plin. De skall beredvilligt acceptera 
förflyttningar och älska sina företag 
som sina hem." "Det är bara rätt och 
riktigt att den som ger större bidrag 
till de fyra moderniseringarna av sta
ten, ges större ära och mer belöning. 
Partiets Centralkommitté och statsrå
det har bestämt att en nationell mo
dellarbetare - konferens skall inkallas 
nästa år." "De (parti-, ungdoms- och 
fackföreningsorganisationerna, liksom 
den lokala administrationen) kan inte 
alltid skylla problemen i arbetet på 
att de fyras gängs fördärvliga infly
tande fortsätter. Om detta inflytande 
fortsätter så måst^ vi hålla oss själva 
ansvariga."

Även i Kina är det uppenbart vem som 
skapar välståndet. Om ekonomin sätts 
igång igen och byråkratin inte längre 
är splittrad kommer klasskampen att ta 
sig en annan väg än de senaste decen
nierna. Vilken, är lite för tidigt att 
sia om.

GL
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Två böcker 

om Kina

TVÄ RESEBERÄTTELSER FRÄN KINA

I höst har det utkommit två böcker, 
skrivna av personer som rest runt i 
Kina.

Gunnar Hägglöv berättar i sin bok 
Kina som ¿ag såg det, om sina intryck 
under en rundresa hösten 1977. Han 
är detaljerad såväl i sina skildringar 
av vad han upplevt som i redogörel
serna för utvecklingen i Kina sedan 
1949. Boken kommer inte med något 
särskilt nytt för den som följt Kinas 
utveckling, men är en bra översikt 
över Kina idag. En fördel med Hägglöv 
är att han inte har drabbats av samma 
rättfärdighetstänkande som så många 
andra Kina-berättare. Han försöker 
inte dölja diktaturen när han konsta
terar framstegen i Kina. Samtidigt 
finns där, borgaren till trots, en 
materialistisk syn på utvecklingen 
(liksom i "Tre män i Jalta"): "Man 
måste naturligtvis erkänna att det 
endast var kommunistpartiet som hade 
kunnat lyfta upp Kina ur det för
tvivlade läge i vilket landet befann 
sig. Att konstatera detta är icke att 
prisa kommunismen som världsåskåd
ning eller som politisk doktrin. Det 
är helt enkelt att konstatera ett 
politiskt faktum."

En annan borgare, Lars Gustavsson, 
har också varit i Kina samtidigt med 
Hägglöf. Kinesisk Höst är dock en 
bok mer om Lars Gustavsson och hans 
Kina-komplex än en bok om Kina. När 
han reser till Kina har han en mängd 
frågor om demokratin i Kina med i ba
gaget. Hela boken är ett försök att 
bortförklara det nej, som blir svaret 
på frågan om det finns demokrati i Ki
na .

Gustavsson lyckas med konststycket 
att på fyra sidor uppehålla sig vid 
utseendet på en kinesisk byråkrat, 
för att komma fram till att denne 
gör ett "förandligande intryck". 
"Ögonen är kloka, mycket vänliga. Han 
har ett lugn, en förbindlig distans, 
en jämvikt, som inte ett ögonblick 
hycklar." Olof Palme däremot är "ner
vös, bitter, inställsam, en maktens 
tenor, oklar om sig själv och besvä
rad av sig själv". På samma sätt kon
staterar Gustavsson hur människorna 
på landsbygden i Kina är lugna, medan 
människorna i Stockholms tunnelbana 
ser olyckliga ut. På detta sätt och 
liknande vill Gustavsson boken igenom 
bortförklara frånvaron av organ med 
vilka folket kan utöva sin makt. Li
beralen (I) Gustavsson talar för den 
upplysta despotinl

Emellanåt verkar han löjligt naiv, 
som tex när han redogör för varför 
han fick komma till Kina: Om Lars 
Gustavsson var tjänsteman i Peking 
och hade att välja mellan två förfat
tare där den ene utmärkt sig för 
glödande "maoistiska" artiklar och 
den andre var som Lars Gustavsson - 
så skulle han välja-den andre. Sedan 
tillägger han: "Naturligtvis har mitt 
arbete i Svensk-kinesiska vänskaps
förbundet spelat en roll: sedan ett 
par år är jag också ledamot av dess 
styrelse." I

Hela Kinesisk Höst är en glödande 
"Huaistisk" pamflett.

NC

liga produkter eller som är lata.



MARABOU - FABRIKEN MAN
ALDRIG GLÖMMER

Jag tänkte skriva om Marabou apropå en reklamfilm som 
just nu går på biograferna. Där kan man se en karl som 
berättar hur Maraboufabriken har utvecklats från sekel
skiftet till idag,medan han oupphörligt snaskar i sig 
choklad. Han får allt att verka som en idyll,där folk 
jobbar enbart för att det är roligt att göra choklad. 
Man har till och med mage att skämta om det hårda skift
arbetet i form av en kändis vid namn Skifs. Som motvikt 
till denna förljugna film ska vi ta och titta på hur 
det verkligen är att jobba på Marabou.

Här är det maskinerna som rår. Arbetarna har 
blivit enbart ett bihang till maskinernas vinst
givande effektivitet och är lättare att byta 
än en enkel skruv.

Marabou har två fabriker i Stockholms
regionen. Den ena ligger i Sundbyberg 
och den andra i Upplands Väsby. Det 
finns ca 1500 kollektivanställda totalt, 
varav 750 jobbar i Sundbyberg och lika 
många i Upplands Väsby. Ändå producerar 
fabriken i Upplands Väsby 60% av den 
totala produktionen. Det beror på att 
fabriken i Väsby är mer rationell och 
mycket nyare. Jag ska här enbart ta upp 
förhållandena på fabriken i Upplands 
Väsby där jag jobbade en tid med pack- 
ningsarbete.

Tillverkningen är processtyrd. Vilket 
innebär att allt arbete är planerat i 
förväg av sk planerare som i sin tur 
informerar förmännen. Den hårda maskin
styrningen gör att allt mänskligt arb
ete är uppdelat på några få monotona 
handgrepp utan möjlighet för arbetarna 
att påverka arbetsuppläggningen eller 
arbetstakten. Maskinerna har varit he
lt avgörande för fabrikens utformning, 
och när fabriken invigdes 1976 var den 
en av Sveriges modernaste i sitt slag. 
Den har kontinuerlig drift och skift
arbete .

Fabriken är byggd i två plan, där det 
undre planet består av omklädningsrum, 
matsalen, cafeterior osv. På det övre 
planet finns själva tillverkningen. 
Den består av jättesalar, för de stora 
pröcessmaskinerna kräver enormt ut
rymme. Det är vansinnigt högt i tak, 
det är som ett hav, och man känner sig 
som en myra när man kommer in där. Bul
lernivån blir därefter. 85 dB har upp
mätts och storleken på salarna gör att 
det blir kraftiga ekoeffekter. Det är 
oerhört påfrestande att jobba i slamret 
och man måste ropa för att göra sig 
hörd. Ofta kan man inte prata med sina 
arbetskamrater förrän på rasterna. Str
essen och avståndet till de andra, fö
rstärkt med buller och dessutom vadd i 
öronen, gör att man inte kan starta nå
got vidare långt och förtroligt samtal.

Jag jobbade bl a vid en maskin som ma
tas med chokladbitar av tio kvinnor. 
Den är enorm,sträcker sig nästan från 
ena väggen till den andra. Maskinen 
lägger i 1 000 000 - 2 000 000 praliner 
i timmen i askar som det står Alladin 
pä. Arbetarna ska fylla på chokladbitar 
i maskinen och var och en har ansvar 
för fyra sorter. De ligger i stora lå
dor, typ backar av metall, där det går 

ett antal plåtar på varje back. Backarna 
är tunga att lyfta och de tar fort slut,

så det blir många lyft på ett skift. 
Man får också vara uppmärksam hela 
tiden och springa mellan sina fyra 
chokladsorter och se till att ingen 
bana är tom. Det är en ständig stress 

och man har hela tiden magen som en knut 
i mellangärdet. Det går heller inte att 
bara strunta i att fylla på sina banor 
för hela maskinen fungerar genom lagar
bete, så om någon pralin fattas i asken 
så måste kamraterna i slutet av bandet 
lägga i dessa. Varje halvtimme byter man 
jobb, dvs man byter sort på pralinerna 
man har ansvar för, om man inte står i 
tur att hamna sist på bandet. Där sitter 
fem tjejer och ska lägga i choklad som 
maskinen har missat. Det är det värsta 
stressjobb man kan uppbringa. Medan 
chokladaskarna åker på ett band framför 
en ska man hinna med att ta rätt bit 
och placera den på rätt ställe i asken. 
Det brukar ofta bli så att man springer 
efter askarna för att hinna med.
Den stora personalomsättningen gör 
att det ofta är nya vid maskinen sa 
det blir en osäker inkomst och ar
betare ställs mot varandra. Sist står 
en förman med armarna i kors och kol
lar att alla askarna som lämnar bandet 
är fyllda.

Detta arbete klassificeras som sk 
lättare arbeten. Marabou har nämligen 
två typer av arbeten att välja mel
lan, tyngre och lättare arbeten. Det 
är bara kvinnor som jobbar med de lät
tare arbetena och när man annonserar 
efter packningspersonal så anställs 
bara kvinnor. Det står visserligen 
inte i annonsen, men om en man skulle 
söka så blir han inte anställd.

Till de tyngre arbetena räknas tex 
lagerarbete och transportarbeten, 
som består bl a av truckkörning. Jag 
undrar vem som blir mest trött. På 
Marabou fanns inga kvinnliga truck
förare när jag jobbade där.

Marabou har ett lönesystem där 80% 
av lönen är fast och 20% rörlig, dvs 
prestationsbaserad. Arbetena är upp
delade i sju lönegrupper. Packete- 
ringsarbetena ligger i den lägsta. 
Sen tillkommer det sk tjänstetillägget 
som är en extra lön som betalas ut en 
gång i kvartalet. Den ’ '.tår av tre 
delar: en närvarodel, <. för anställ
ningstid och en yrke' ’°. (man får 
betalt efter sitt ). Detta
tillägg är till f att få bukt med 
frånvaron. Det 1 ilas inte ut om man

har icke bestyrkt frånvaro, tex om 
man är tjänstledig, om man vårdar 
sjukt barn fast man har förbrukat de 
tolv dagar per år som man får vara 
hemma, vidare om man är borta 5,6% 
av arbetstiden för kvartalet, ca tre 
och en halv dag. 0m man förlorar 
tillägget är det kännbart för det rör 
sig om nästan en krona i timmen. Det 
finns också ett tillägg som är till 
för att stävja den stora personalom
sättningen. Det är en nybörjarpremie 
som är på 1000:- efter 12 månaders 
anställning, eller 1800 timmars ar
bete. Det är dessutom skattepliktigt 
och jag vet inte om dom på allvar 
tror att man stannar ett år för att 
få ut dessa extra pengar. Att det är 
stor personalomsättning kan man se 
tydligt. Det är inte många äldre 
människor där, de flesta är runt 20 
år. För att överhuvudtaget kunna 
fungera maste fabriken ha en perma
nent överanställning på 10-12%.

Marabou har också egna personalbos
täder där man får bo så länge man 
jobbar kvar på fabriken. De flesta 
är möblerade med all den utrustning 
man kan tänkas behöva. Det är därför 
svårt för många som vill sluta, efter
som de riskerar att bli av med bostaden.

På riktiga fängelser finns det fullt 
med regler, så även på Marabou. Det 
finns en hel uppsjö av regler som är 
till för att hålla reda på arbetarna 
och se till så dom verkligen gör det 
dom ska. Man får tex inte gå hem om 
man plötsligt skulle känna sig sjuk. 
Då måste man anhålla om en utpasse- 
ringssedel för att bli utsläppt. Den 
skriver förmannen ut. Officiellt är 
den till för att inga obehöriga ska 
kunna komma och gå som de vill i fab
riken, men det borde ju det obligato
riska personalkortet kunna hindra. 
Man får heller inte ta med sig chok
lad ut ur fabriken (precis som om nå
gon skulle vilja ta med sig skiten 
hem också) och för att förhindra det 
har man en anställd Securitasvakt som 
tar stickprov efter varje skiftav
gång. Det är väldigt förnedrande att 
bli visiterad, och om dom skulle hit
ta något kan dom hålla inne en del av 
lönen.

När fabriken invigdes, beskrev dir 
Johan Holst i sitt tal fabriken som 
en "drömfabrik mitt i naturen", med 
dess "japanskinspirerade trädgårds
anläggning, trivsamma cafeterior, 
sköna sittgrupper här och där, av- 
slappningsrum, bastu, barnparkering 
mm leder tanken mer till ett flott 
hotell än till en högrationaliserad 
fabrik". Ja, det kan ju han säga som 
slipper jobba i "drömfabriken". Det 
spelar ingen roll vad dom har för 
finesser när det inte går att utnyttja 
det. Dom sköna sittgrupperna hinner 
man aldrig sitta i länge, för raster
na är så korta att man har att välja 
mellan att gå på toaletten eller gå 
och röka. Ska man bade röka, dricka 
kaffe och gå på toaletten måste man 
vara supersnabb. Magen kommer i olag 
när det inte går att vila pa rasterna 
ens.

Det är nästan som ett hån när besökan
de visas runt och är mäkta imponerade 
när dom får se avslappningsrummet där 
det står fyra vilstolar. Men hur 750 
personer kan få plats i fyra vilstolar 
och när dom ska hinna sitta där är det 
ingen som tänker på. Det finns heller 
ingen tid till att promenera i den 
japanska trädgården, om man inte vill 
gå där före eller efter skiftet, och 
genom fönstren kan man inte se den för 
de sitter för högt och dessutom står 
alla och arbetar med ryggen mot fönst
ren.

På Marabou råder det total brist på in
formation. Man får aldrig veta i förväg 
vilka maskiner som ska köras. Allt 
är planerat i förväg och det kommer 
bara en halvbas och säger: "du ska sit
ta där och du ska sitta där". En kvinna 
påpekade en gång för en tidsstudieman 
att arbetet var fruktansvärt monotont, 
hans hånfulla svar blev bara: "du ska 
väl inte klaga som kan växla mellan 
två rörelser hela dagen". Många vet 
inte ens hur många avdelningar det 
finns eller hur många som är anställ
da. Det är heller inte tillåtet att 
diskutera politik på Marabou. Man 
brukar säga: "här pratar vi inte poli
tik utan producerar choklad".

Om man är besvärlig och inte har den 
rätta andan passar man inte på Marabou. 
Man ska se glad och trevlig ut, helst 
när besökare visas runt i fabriken, 
och har man en riktig bra Marabou- 
anda kan man kanske bli arbetsledare.

Det är sällan det förekommer någon dia
log mellan arbetarna och ledningen om 
arbetets uppläggning. De flesta är rädda 
att bli sedda som bråkmakare, det skulle 
medföra en risk för trakasserier och sä
mre jobb. Det var bara en händelse som 
föranledde spontana reaktioner när jag 
jobbade där. Företaget ville att vi skul
le jobba första maj. Vi hade kvälls
skift som började kl 23.00 och slutade 
kl 6.00. Början av skiftet var vardag 
men efter kl 24.00 blev det alltså helg. 
Vi ville vara lediga efter kl 24.00.
På matrasten framförde arbetarna till 
klubbordföranden sin åsikt. Han snackade 
i sin tur med arbetsledarna. När vi kom 
tillbaka från rasten så hade dom ändrat 
sig. Ingen var tvingad att jobba utan det 
skulle bli frivilligt. De som ville job
ba skulle skriva upp sig på en lista.
Det var ett bra sätt att få arbetarna att 
att jobba, för dom som inte skrev på 
skulle ju bli sedda som bråkmakare med 
allt vad det innebär.

Ja, det är verkligheten bakom den för
ljugna fasaden som företagsledningen 
skickligt försöker bygga upp, genom tex 
reklamfilmen om Marabous choklad. Och 
det gäller inte bara för Marabou det 
är viktigt för företagen att ha en god 
PR utåt för tack vare den kan man lät
tare sälja sina produkter och nyrekry- 
tera folk utan att förbättra de svåra 
arbetsförhållandena.

fd Marabouarbetare



KAPITALET INNE I 
SÄNGKAMMAREN

"Det är inne med sex nu och ämnet kan verka uttömt. De se
naste tio åren har den ena Kärleksboken efter den andra 
prövat sin lycka på bokmarknaden. De har anvisat olika vä
gar för att höja den sexuella njutningen. Men en sak har 
saknats. Man har förbisett det viktigaste problemet, näm
ligen att de flesta inte har lust att ha lust."

I GRUNDEN SAMMA,..,

Alla tycker väl att sexualiteten med 
dess eventuella samhörighet, känsla 
av kärlek, beröringen och orgasmen är 
en viktig del av vårt liv. Ändå funge
rar det väldigt dåligt för de flesta. 
Man är oftast spänd, vågar inte "leva 
ut", rädd för att den inte ska stå, 
rädd för att bli avvisad, rädd för att 
man inte kan prestera tillräckligt för 
den andra osv osv .

På senare år har det dykt upp flera 
författare som försökt ge en förkla
ring till varför det är snett. Maria 
Marcus, Kate Millet, Germaine Greer 
är bara några namn.

I den debatt som uppkommit har man 
till största delen ägnat sig åt kvin
nans problem. Till största delen har 
man glömt bort att det är ett mänsk
ligt problem framförallt och inte en
bart ett kvinnligt. Även om rollerna 
är olika mellan män och kvinnor så 
lever båda i ett sjukt samhälle och 
även om yttringarna på problemen ofta 
ter sig olika är de i grunden samma.

KAPITALISM OCH SEXUALITET

Ann-Katrin och Bo Eneroth (Eneroth i 
fortsättningen) har i sin bok "den 
sexuella olusten" gått igenom olika 
förklaringsmodeller och försökt vid
areutveckla dem. Det viktigaste är att 
man poängterar att "en förståelse av 
sexualiteten och dess olika uttryck, 
som tex dagens "frihet" blir omöjlig 
om man inte söker de villkor som sam
hället ställer och inom vilkas gränser 
sexualiteten flämtar så gott den kan" 
(sid 83).
Kapitalismen som är det dominerande pro
duktionssättet är en ekonomi som i förs
ta hand ska producera vinsten för före
tagen. Det är inte människornas behov 
som kommer i första hand utan tvärtom 
måste dessa underordnas ekonomin. Och 
det går inte att ändra på så länge inte 
vi styr ekonomin, vad som produceras 
och vårt arbete.

Det kan tex gälla behovet att få vila, 
att vara hemma som inte går, behovet att 
få arbeta i en takt som kroppen mår bra 
av, behovet av en arbetsmiljö som inte 
är nedbrytande, behovet av gemenskap och 
solidaritet på arbetsplatsen och "fri
tiden" som knappast uppmuntras av iso- 
lationen och dess byggproduktion som 
finns osv.

Ett av de grundläggande behoven som mås
te underordnas är sexualiteten. Detta 
sker framförallt i familjen. För att 
överleva i ett komplicerat kapitalis
tiskt samhälle med alla tider som ska 
passas, så mycket som ska produceras, 
den isolering som finns, alla papper 
som man ska hålla reda på mm kan man 
inte tillåta ett lustbejakande.

Man brukar säga att vi i Sverige är 
"sexuellt frigjorda". Det stämmer så 
tillvida att den Victorianska moralens 
alla regler och tabuföreställningar till 
större delen försvunnit. Men det går 
hur bra som helst så länge man inte vå
gar utnyttja de "friheter" som finns. 
Istället ersätter man detta med fram-

gången i arbetet, i sällskapslivet som 
den trevlige, med sexuella erövringar 
där man räknar efter hur många man ha
ft (dvs kvantitet, FIB-Aktuellt skyltade 
med sådana rubriker en gång. "Tjejen som 
legat med 500 killar på ett år").

TEATER

Detta resulterar också i att samlaget 
blir en teaterföreställning där lus
ten och kärleken inte har någon större 
del. I en teaterföreställning ska man 
vara så duktig som möjligt, veta ex
akt vad som ska göras i varje situa-

tion och helst inhysa publikovationer. 
Det är lätt att då glömma sin egen lust 
och rädslan för att känna lust.

LEDARE - LEDDA

I Sverige röstar vi vart tredje år. Det 
är ungefär den makt vi har (som i prak
tiken inte är någon makt alls). Hela 
samhället genomsyras av en uppdelning 
mellan ledare och ledda på alla nivåer 
i samhället. Också sexuallivet påverkas 
av detta mönster. Man underkastar sig 
eller erövrar i ett förhållande. Hur 
många gånger har man inte läst om under
sökningar där tjejerna sagt om sitt för
sta samlag "Jag ville ha det överstökat 
bara, egentligen ville jag inte men han 
övertalade mig." eller killen "alla sn
ackar så mycket om hur många dom fått 
på rygg". Här kommer också de olika 
rollerna in. Tjejer uppfostras till stör' 
re pasivitet medans killarna ska vara 
mer prestationsinriktade. Och då också 
mera beredda att delta i produktionen.

PRODUKTION OCH REPRODUKTION

Fortfarande är det så att killar mera 
förbereds för att vara "produktiva" och 
tjejer framförallt "reproduktiva". Det 
är vad man kallar en patriarkalisk ar
betsfördelning. Givetvis är allt detta 
något som man uppfostras till, inte nå
got naturligt givet. För att uppfylla 
rollen som den producerande måste mannen 
för att kunna inplaceras i produktionen 
vara beredd att underordna sig ett auk
toritärt konkurrenssystem, han måste

kunna prestera för prestationens skull 
(inte för behov), han måste vara konkur
rent (fr a då till andra män). Kvinnan 
blir då inte någon kamrat, vän eller nå
gon man gör något tillsammans med utan 
en "fritidssysselsättning". Något mannen 
har för att tillfredsställa sina mera 
primära lustar på. Ofta hör man på job
bet hur arbetskamraterna säger: "Skönt 
att det är helg nu så man kan åka hem 
och dra över kärringen", eller "Det är 
för djävligt hon har röda veckan nu.

Allt detta leder till att männen konkur
rerar med varandra äveh‘på det sexuella 
området. Det viktiga är inte kvinnan, ut 
an kvinnan i förhållande till andra män. 
Det ständiga prestationskravet i en 
kapitalistisk ekonomi går ända in i 
sängkammaren. Rädslan att inte få 
stånd eller att det ska gå för ti
digt, att man känner kravet att hon 
ska ha det skönt (så glömmer man sin 
egen känsla). Olika sätt att lösa det

för mannen kan vara att försöka få 
det överstökat så fort som möjligt, 
läsa olika böcker om samlagsteknik 
(som oftast verkligen bara tar upp 
det tekniska), själv hela tiden vara 
den dominerande, aggresive i samla
get.

FAMILJEN

För de flesta människor är familjen 
det enda ställe där man kännner att 
"det här är mitt","här bestämmer jag." 
Till viss del stämmer det. Men som vi 
sett griper kapitalismen in ända in i 
det mest privataste av privata, säng
kammaren.

I en värld där människorna blir tving
ade till likgiltighet, konkurrens och 
misstroende, isolation och där man al
drig riktigt får grepp om den komplice
rade verklighet vi lever i är det lo
giskt att man klamrar fast sig vid fa
miljen och också betraktar den som sin 
egen privata ägodel, som man ska värna 
och skydda gentemot alla intrång. Och 
den ökande isoleringen blir ett faktum. 
Man gömmer sig helt enkelt.

LÖSNINGAR

Andra "löser" sina sexuella problem ge
nom att avstå från sex, därför att det 
är för jobbigt. "Känner jag mig kåt så 
tar jag mig en promenad i skogen, så 
går allt över." Istället pratar man 
alltså om kärleken och sex. Men kärlek 
är en dröm, en ide^ en önskan så länge 
den inte är förverkligad i verklighe
ten, i beröringen och samlaget. Att 
prata på det abstrakta planet är som 
att diskutera mat med en svältande.

Ännu andra "löser" sina problem genom 
att förespråka sex utan att känna allt
för mycket och definitivt inte kärlek. 
Det är ungefär som att lova ett 
kungarike som inte är av denna värl
den.

STYMPAD MÄNNISKA

Fler dåliga "lösningar" finns och 
kännetecknande för alla är att man
splittrar upp människan i olika de
lar, i olika sfärer. Precis som sam
hället är uppsplittrat och atomise- 
rat. Människan blir aldrig hel, utan 
stympad och kan aldrig förverkliga sig 
själv som människa i detta samhälle, 
dvs att vara medveten om sig själv, si
na medmänniskor och sin omgivning. 
Kanske kan man det i ett samhälle där 
produktion, reproduktion, konsumtion, 
privatliv mm mera är en enhet, ett sam
hälle som vi själva styr.

Scorpio

Enerothboken är mera utvecklande och 
tar upp fler aspekter. Den är viktig, 
läs den gärna.



Barnen från frostmofjället
Två vinddrivna existenser stod och kol- hade suttit som en hunn. Han flabbade
lade julskyltningen hos NK på Östra Hamn- till:
gatan. Klockan var vid pass 21.30. Ett 
lätt snöblandat regn föll över scenen, 
som så ofta i den här staden vintertid.

-Men sen skulle du sett på faen! Fra- 
håt kvällen när farsan fått sprit i säj 
å va rö som en kräfta i plytet, då var

Men numera är det ju fult med välgören
het, men får inte ge längre. Tänk Röda 
Fjädern så utskällt det blev. Och Lions! 
Jag minns i min ungdom dom här insamlin-

-Om vi rör på påkarna hinner vi me vag-det bonnjävlar å Fälldin å kapitalister

nen, sa den ene ivrigt. Jag hör de rass
lar. De e nog 7:an.

-De går la fler vagnar, kommenterade 
den andre lakoniskt, och fortsatte fixe
ra en skyltdocka som gjorde reklam för 
svarta negligéer. Hans blick var något 
beslöjad, med stänk av ett visst svårmod. 
Skyltdockans blick mötte dock inte hans
uean var envist fäst vid en idiot i 
teboard-frisse och rutig morgonrock 
vid henne.

I nästa ögonblick skumpade en 3:a

ska-

å fårfarmare - fy faan vicket liv de va!
Å morsan tjöt å grät för dom va bort

gjorda. ”Åssbånn, nu går du å lägger däj 
du är opassli!”

-Sen då, sa kompisen andäktigt vid 
denna uppiggande historia.

-Sen åkte vi hem nästa da å gubbarna 
har inte pratat sen dess. Det är bara 
morsan å moster som ringer å sladdrar

bred-ibland. Men vi åker nog allri dit mer.

för-
bi Handelsbanken på insegling i Brunns
parken.

-Där ser du, sa den lakoniska. Dä va 
ente den.

-Helvette, muttrade hans kompis. Här 
kan vi ente stå. Dä är kallt. Dö, vi 
tar nästa 7:a och hoppar av på vägen vid 
Nymånegatan. Jag känner en grabb där. En 
schysst lirare.
-Han ska la snart gå å lägga säj.
-Ente den pojken. Han är uppe halva 

natten å sover till tolv.
-Ä va ska vi hemma hos han å göra då?
-Han gjorde ett rån i Gråbo för fjor

ton dar sen å har göörmycke flis.'Han 
kanske bjuder på drick.

Den andre började flabba.
-Va ä de?
-Du snackar ju om Kusken, för fan. 

Kusken! Den flanen. Han snodde dom ju
för tre dar sen.

-Nääh, sa den andre med uppriktig be
störtning .

-Jo -så är det.
Tystnad.
Den lakoniske krafsade i bröstfickan 

på sin svarta mc-jacka, och medan han 
lämnade negligén med blicken för att i 
stället låta den stirra riktningslöst 
tvärs över gatan, halade han upp ett 
halvt paket Prince och en tändare.

-Vi går in på Östra Nordstan istället 
å värmer oss, sa han. Ä kollar om det 
är nåt känt folk på McDonalds.
Den andre nickade och satte kurs. Han 

frös mest och hade således mest bråttom.
Det var ett stenkast till Brunnsparken 

och därifrån, över kanalen, ytterligare 
blott ett stenkast till innomhusköpcent- 
rat Östra Nordstan.

I Brunnsparken, spårvägens och drog
langningens hjärtpunkt, stod andra över- 
födiga figurer och väntade på att deras 
vagn eller något annat, helst trevligare 
skulle dyka upp. En punkinspirerad tjac- 
kare valsade rastlöst omkring. I snagg, 
smalsårigt och tweedkavaj, och med käkar 
som ömsom tuggade tomgång, ömsom spruta
de svada, försökte han närma sig dom 
huttrande, igenknäppta stenstoderna som 
i tur och ordning avvisade hans kontakt-

garna till fattiga barn i 
kunde minsann behövas nåt 

Hennes röst dog bort.
-Hörde du? Fattiga barn

Norrland, det 
sånt nu med...

i Norrland.
,0m man vore norrlänning kanske man finge 
en moppe.

-Nä nä. Barnen från Frostmofjället kör

Lika gott förresten.
-Sollebrunn ä en håla, sa den andre 

av sympati.
Dom kunde inte skymta något ”känt folk 

på McDonalds, men det var varmt och 
skönt under tak så man beslöt släntra 
omkring lite för att när andan föll på 

ta förasta 7:a hem.
Utanför ingången till Generalen stod

försök.
Våra vänner uppsappade något om Strind

berg och vilket geni han var, och av 
tjackarens attidyd att döma hade August 
behagat återfödas i denne stackare.

De log ett säkert leende av samför
stånd, så sem utsatta människor ofta 
gör vid åsynen av ännu mera utsatta.
Ovanför ingången till Östra Nordstan 

hängde ett rött neonschabrak i form av 
den sortens klockor man brukar hänga i 
julgranar. Det klack till i den ene po
laren, det var ju jul ju, och det påmin
des man nog fan om, men han hade ialla- 
fall lyckats glömma det dom senaste 30 
sekunderna, och alltså sa han:

-Va ska du göra te jul?
-Göra? Vadå fan göra?
-Jaa... Resa bort eller så.
-Nä, här blir inget rest. Inte sen 

förra julen.
-Vaddådå?
-Vi var hos morsans släkt i Solle

brunn och hade haft jäkligt taskigt med 
stålar, å dom som fanns hade farsan köpt 
julsprit för. Så mycket till julklappar 
hade vi inte med oss. Vi skämdes som 
faen alltså, kom dit å hade bara skit 
med oss till dom andra,va. Å där satt 
dom feta bönnerna som alltid gnytt för 
farsan hur uselt dom hade de, och nu kom 
vi dit å hade de uselt. Det gör la ingen
ting, sa dom när morsan beklagade sig, 
de ä svåra tider i landet nu. Farsan sa 
ingenting först, han såg bara ut )m en 
hunn som fått stryk ungefär.

Det tändes en glimt av skadeglädje i 
ligistens anlete vid detta julminne. 
Parcnn don store drösen. skrännaren,

väl ente 
ter då.

Flabb.
ta tema.

moped. Det blir la en snöscoo-

En stunds varierat gagg på det- 
Ämnet sögs dock snabbt ut och

Östra Nordstans tristess slog åter emot 

dom. Det var mitt i veckan och halvdött.
-Nä fan. Här kan vi ente stå. De ä 

enna trist. Kom, vi tjackar spikskor.
Östra Nordstans stugvärme dog ut på 

en halv minut i Brunnsparken, där vinden 
från Stora Hamnkanalen obehindrat svepte

Kanske var det vad dom något äldre 
tjejerna tänkte, för dom fick till slut 
något nästan moderligt i blicken. Var
ligt, varligt, men utan misstänkt in
smickrande tonfall, lyckades den ena av 
tjejerna locka ur Mc-jackan mer om sig 
själv på tre hållplatser än vad en för
hörsledare på snuthäcken hade klarat av 
efter en hel natts manglingar.
Mc-jackans farsa hade jobbat på Torpet 

förut som elektriker, men skolades om 
till svetsare med lägre- lön och skicka
des ut till Arendal. Nu hade han vars
lats om permittering, för han hade ”ba
ra" åtta år på varven.
Flickorna visste inte vad Torpet var 

för ett ställe, vilket gav Mc-jackan ett 
tacksamt tillfälle att lysa med sin all
mänbildning. Det visste la hela stan att 
Torpet var detsamma som Eriksbergs varv 
(frid över dess minne).
Särskillt intresserade verkade flic—

in för vidare befodran uppåt Fattighusan.korna vara av mc-jackans morsa, om vil-
I ytterligare tio minuter trampade de 
svävade omkring innan Bergsjöexpressen.

en snut på post och tvärsöver, tio meter 
därifrån, vid Baldakinens port, stod en 
annan, "Beautiful people” i kostym och 
aftonklänning uppehöll sig utanför och 
konverserade varandra under något upp
skruvade former. Polismännen tycktes 
tillhöra de bägge lyxkrogarnas fasta in
ventarier. I andra, mer undanskymda de
lar av innomhuskomplexet sågs dom sällan 
till. T ex neråt gångtunneln till Cen
tralen, där husvilla alkisar brukade 
kunna knyta sig några timmar i relativ 
ostördhet. Kräken skulle ju ändå nån
stans sova och viktigare var det väl att 
bättre folk kunde frekventera sina favo- 
ritplejs utan att bli antasdade av ham- 
burgermobben kring McDonalds. Alkisarna 
störde sällan någon annat än med oarti
kulerade brölanden.

Ett par i medelåldern passerade i rask 
takt, tydligen på väg mot hotell Europa. 
Kvinnan verkade något - men bara något - 
påstruken, av volymen och ivern i hennes 
röst att döma. Mannen hörde artigt på, 
dock utan att verka överhövan entusias
merad. De bägge ynglingarna kunde inte 
undgå att uppsnappa hennes budskap:

-Jag tycker det är en så fin tradition 
detta med julkorgar, som absolut borde 
tas upp igen. Alla dessa hyggliga mäns
kor man känner som har det lite knapert 
just nu. Tänk den där stackars rara 
kvinnan som städar i trappen, vi måste 
absolut visa vår uppskattning på något 
sätt.
Mannen nickade blitt. Kvinnan tog upp 

en ny, men ändå näraliggande tråd:
-Och alla dessa barn som knappast får 
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ken han bara kunde förmäla att hon jämt 
var orolig för allting och åkte och spe

lade bingo i Stigbergshuset en gång i 
veckan. Tillsammans med en annan hispig 
morsa.
MC-jackan tyckte inte det var något 

märkvärdigt med denna familjemedlem, 
däremot uppehöll han sig gärna vid sto
rebrorsan, den ende i den trehövdade 
syskonskaran som hade ett riktigt kneg 
(licenssvetsare på Wetterlings Rostfritt 
i Partille), och därtill ett ganska väl
betalt.

Uppgiften om denna fyrbåk i tristes
sens mörka natt väckte dock inte veder
börlig uppmärksamhet, och mc-jackan bör
jade bli smått irriterad. Han började 
känna att han sagt för mycket till folk 
som bara ville lattja med honom. Vafan 
var dom ute efter? Han tyckte sig få 
sina misstankar bekräftade när den and
ra tjejen sa, mera vänd till sin väninna 
än till honom:
-Harrejävlar. Det är ju som en låt av 

Nationalteatern. Bergsjön, Ung och Pan
tad, morsan på bingo, farsan till att 
få bomsen.

-Ja, sa den första. De e rena klichén. 
Täckjackan fick en av sina sällsynta

snilleblixtar, för han visste vad 
var för något.

-Barnen från Frostmofjället, sa 
gravallvarligt, rakt ut i luften.

kliché

han
Och

fortsatte direkt, utan övergång, att 
nynna på X-Ray Spex punksingel:
-I’m cliche, I’m cliche, I’m cliche 

can’t you see. ..
Mc-jackan däremot var halvkvävd av ur

sinne. Betydelsen av ordet hade funnits 
någonstans i en avlägsen hjärnvindling, 
men hågkomsten blockerades effektivt av 
själva situationen: det sammanhang i 
vilket det uttalades gav det en djupt 
nervärderande betydelse.
Bergsjön, Ung och Pantad, morsan på 

bingo, farsan till att få bomsen.

vänligt upplyst ocn inbjudande, dök upp 
bakom kröken vid Lilla Torget. Mellan 
Br’ isparken och Rymdtorget låg tjugo 
hållplatser, men att äntra den kära 7:an 
var nästan som att stiga in i hallen 
till sin egen lya. Den utstrålade en 
doft av Hem.

Vid Stampbron steg två tjejer ombord 
som mot allt vett och oskrivna lagar 
satte sig alldeles framför våra vänner, 
trots att det fanns gott om plats på 
andra håll i vagnen. De svepte in i en 
sky av våt manchester, Palestinaschalar 
och obegripligt snack.

Det var inte Bergsjöstilen på brudarna 
precis. Mc-jackan kände en viss distans 
och dessutom var han nykter. Därför lyc
kades han hålla käften ända till Svin- 
geln innan han började konversera dem.

När de märkte att hans föresats att 
hålla ett snack igång inte lät sig av
färdas utan vidare var det som om de 
fattade ett beslut att göra det bästa 
av situationen. Alltså prata vänligt 
med byfånarna. Mc-jackan kunde utstråla 
en viss charm när han ville och han 
spelade upp hela registret. Kompisen, 
mera tystlåten, inskränkte sig till en
staka inpass.

På något sätt var dom rörande där dom 
satt. Med sitt halvlånga, av fukten 
stripiga hår, sina finniga plyten, sina 
blåjeans och sina klassiska jackmodeller 
(svart mc-typ respektive blå täckjacka) 
kunde dom lika gärna vara hämtade från 
-68 som -78. Dom utgjorde på något sätt 
sinnebilden av Dom Eviga Betongungarna, 
stående utanför alla tendenser och mode
nycker i tiden.

Att vara en kliché, det var att vara 
Sänkt. Att tillhöra Svenska Botten.
Febrilt sökte han efter en giftig re

plik, medan han svart i synen fixerade 
tjejerna som nu börjat snacka med varand
ra igen. Han var inte särskillt intres
serad av samhällsproblem. Därtill var 
han alltför mycket en del av problemen. 
Men plötsligt påminde han sig några 
brottstycken ur en av farsans senaste 
fyllemonologer (de hade blivit ganska 
många på sistone):

"Det här är bara början. Snart får 
hela svenska folket gå med tiggarstaven. 
Utom dom stora jävla hajarna förstås".

Först när tjejerna skulle stiga av i 
Bellevue, och de redan var halvvägs ute, 
lossnade det definitivt för honom, och 
med en stämma som nästan skar sig skrek 
han efter dom:

-Vänta bara nåra år era jävla apor! 
Så går ni nog fan omkring som ena klic
héer ni med! Apor!

Hela vagnen drog andan vid detta plöt
sliga utbrott. Men inget mera hände, 
och man kunde förnimma en enda stor ge
mensam utandning.

Det var lite kallare här ute, och det 
snöblandade hade övergått i äkta vit 
vara. Excersisfälten vid Kvibergs kaser
ner var pudrade i ett fint, fint lager 
av nyfallen snö. Med de slottsliknande 
logementsbyggnaderna i bakgrunden såg 
det ut som ett näpet julkort.

-Det blir nog en fin jul i år med, 
tänkte föraren för sig själv, för han 
var optimist av naturen.

Ravachol

Bild: Eva Engstrana.


